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2 uvodnik

Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Odhod. In zažvižgal je vlak skozi mrak, je 
prvi verz pesmi Z vlakom Otona Župan-
čiča, ki je izšla v zbirki Samogovori leta 
1908. In leta 1908, natančneje v nede-
ljo, 5. julija 1908, je prižvižgal prvi vlak 
v Tržič. Tržičani so ga imenovali tržiška 
fajfa, ker je lokomotiva puhala gost dim. 
Koliko anekdot in hudomušnosti je bilo 
na račun preveč naloženih vagonov in so 

lokomotive omagale pod vrhom klanca med Tržičem proti Križam. 

In 15. januarja 1966 je odžvižgal zadnji vlak iz Tržiča. Tržiška fajfa 
je ugasnila. Dijaki in delavci so se v Kranj in naprej vozili z avto-
busi, tovore pa so prevažali s tovornjaki. Kot pajkove mreže so se 
gradile ceste in avtoceste, da so zadostile pretočnosti transporta. 
Pa se je rodila pobuda: »Tovornjake na vlake!«, ki je naletela na 
bolj gluha ušesa.

Lokomotive danes ne puhajo dima. Vožnja je hitra in udobna. Tr-
žičani se v srednje šole in fakultete, v službo, po opravkih vozijo z 
avtomobili ali avtobusi. Nekateri pa se vlakom ne morejo upre-
ti. Ti se z avtom pripeljejo do Podnarta ali Kranja, potem pa hop 

na vlak. Med vožnjo lahko še malo dremajo, urejajo kaj za službo, 
študij, saj imajo sodobni vlaki WI-FI internet. In na končni postaji 
ne razmišljajo o parkirnem mestu. Je že tako: danes je avtomobi-
lov na pretek, manjkajo parkirišča zanje. Mladi radi potujejo po 
Evropi z vlaki. Kupijo vozovnice za nočne vožnje, tako prihrani-
jo denar za prenočišča, vsi vlaki imajo toaletne prostore in tam 
si lahko zjutraj umijejo tudi zobe. Zjutraj se spočiti odpravijo na 
raziskovanje tujih krajev.

Vožnja z vlakom potnike sprošča. Tako so v tujini v mnogih domovih 
za starejše uredili prostor, ki simulira kupe na vlaku. Na eni steni je 
prtljažnik s kovčkom, na drugi pa klopci in mizica ter seveda okno, ki 
je pravzaprav ekran in obiskovalec opazuje pokrajino, ki brzi mimo 
kot med pravo vožnjo. Tak »vlak« je bil tudi v Domu Petra Uzarja, a 
je zaradi prostorske stiske odžvižgal kot tržiška fajfa.

Na zadnjo postajo obveznega šolanja so prispeli devetošolci. Med-
sebojno spoštovanje, zaupanje ter delo, učenje je tudi delo, rodijo 
uspehe. Za vse uspehe zaslužijo iskrene pohvale, čestitamo tudi 
njihovim učiteljicam, učiteljem, mentoricam, mentorjem, vsem 
zaposlenim v šolah in seveda staršem ter skrbnikom. Bravo! Uspelo 
vam je. Še valeta, počitnice in jeseni daleč tja v širni svet. Srečno!

Vozi me vlak v daljave, daleč tja v širni svet …
TANJA AHAČIČ, FOTO: OSEBNI ARHIV
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počasi bomo zakorakali v drugo polovi-
co leta. Maj in junij sta meseca, ko se tudi 
investicijsko in izvedbeno »lomi« leto. Če 
je za prvo polovico leta značilna pripra-
va projektov, ki so bili odobreni na osnovi 
proračuna, je druga namejena izvedbi. To 
seveda ne pomeni, da se ne načrtuje že tudi 
za naslednje leto, pomeni le, da v tem ob-
dobju brni še več strojev kot sicer. Tudi po 
mestnem jedru, kjer v okviru projekta an-
glomeracije urejamo priklope še preostalih 
hiš starega mestnega jedra, vključno z ob-
činsko stavbo, na kanalizacijsko omrežje. 
Vsej tehnologiji navkljub je določene stvari 
še vedno potrebo narediti na »analogen« 
način. Če hočemo spraviti cevi pod zemljo, 
je to potrebno narediti na način, kot se iz-
vaja. Žal ne gre na »klik« izza računalnika. 
Zato vas prosim, da ste potrpežljivi in ra-
zumevajoči do izvajalcev, ki se trudijo kar 
najhitreje izvesti dela. Zavedamo se, da so 
nekatere komunikacije, parkiranja, preho-
di oteženi, vendar bomo čez mesec dni lah-
ko vsi skupaj pozabili, da se je v mestnem 
jedru karkoli dogajalo. Bo pa naša Tržiška 
Bistrica bistveno bolj čista. Upam pa, da, ko 
bomo uresničili projekt obnove atrija, tr-
žnice, nabrežij, za kar bomo v naslednjem 
mesecu razpisali natečaj, tudi naša mestna 
reka zasijla v polnem sijaju. 

Kar nekaj se vas je javilo za cvetlična kori-
ta, ki nam bodo polepšala okna v mestnem 
jedru. Izgled mestnega jedra je nekaj, kar 
mestu daje še dodaten sijaj. Stanje na tem 
področju trenutno res ni najboljše. Ver-
jamem pa, da se z našimi investicijami 
in tudi zasebnim kapitalom lahko izgled 
in standard bivanja tudi v mestnem jedru 
izboljša. Res ima mestno jedro za prebiva-
nje nekaj minusov, ima pa tudi pozitivne 
plati. Bližina šole, zdravstvenega doma, v 
Tržiču tudi bližina gozda, narave, rekre-
acijskih površin, odtehtajo marsikateri 
primankljaj. Zavod za varstvo kulturne 
dediščine, s katerim zadnje mesece tvor-
no sodelujemo, začenja v mestnem jedru 
s popisom portalov, ki nam bodo služili v 
prihodnosti, ko bomo načrtovali in izva-
jali prenove. So pa včasih poti do izvedbe 
dolge in zapletene, verjamem pa, da jih z 
aktivno politiko lahko premagamo. 

Veseli me, da so tudi krajevne skupnosti 
vse bolj aktivne. V vseh dvanajstih, ki so 
konstituirane (vse, razen KS Pristava) so 
predstavniki in člani svetov resno popri-
jeli za delo. Idej in predlogov za izboljša-
ve je veliko, seveda pa se s sredstvi, ki so 
na volju v proračunu, ne da ugoditi vsem. 
Mislim pa, da skozi redno komunikacijo, 
ko skupaj in v dogovoru določamo priori-
tetne projekte, doprinašamo tudi izboljša-
nju infrastrukture v krajevnih skupnostih. 

Z začetkom pomladi in vse do pozne jese-
ni se v Tržiču odvija tudi množica priredi-
tev. Množica društev, kulturnih, športnih, 
gasilskih ... se trudi, organizira, izvaja, 
nastopa. Priznam, da pred nastopom funk-
cije župana marsikatere nisem poznal ali se 
je udeležil. Vidim, da sem veliko zamudil. 
Nekatere so večje, že uveljavljene, kot npr. 
Minfos, ki je letos doživel že 49-to izvedbo, 
nekatere manjše, ki šele stopajo na to pot, 
pa so vseeno ali ravno zato, vredne ogleda 
in podpore. Naštevanje vseh, bi predolgo 
trajalo, kar nekaj jih je omenjenih tudi v 
nadaljevanju Tržičana, zagotovo pa se sko-
zi njih zrcali pestrost življenja in ustvarjal-
nost ljudi naše skupnosti. 

V juniju obeležujemo tudi spomin na 
žrtve taborišča na Ljubelju. Na žalost je 
to opomnik, ki je še vedno aktualen, ker 
kljub grozotam, ki so se nam dogajale v 
preteklosti, očitno še vedno preradi po-
zabljamo, kam nas vojne, nasilje, nasil-
no vsiljevanje idej, pripeljejo. Časi, ki jih 
živimo, niso najbolj naklonjeni ne miru, 
ne spoštovanju, ne vrednotam za katere 
smo mislili, da smo jih že ponotranjili. V 
politiki se pojavlja vse preveč sovražne-
ga govora in napetosti, namesto da bi se 
iskale rešitve, se iščejo napake. Vse to se iz 
mednarodnega in državnega nivoja preli-
va tudi na lokalni. Je pa lokalna skupnost 
za te pojave še toliko bolj občutljiva. Lo-
kalno skupnost sestavljamo someščani, 
sovaščani, sosedje, znanci in prijatelji, 
sošolci, sodelavci. Ljudje, ki vsakodnevno 
prebivajo drug z drugim. In če se v takih 

skupnostih začnejo krhati odnosi, vzpod-
bujeni z nezdravimi političnimi ambicija-
mi, to lahko vodi v katastrofo. Seveda ima 
vsak možnost se ideološko opredeliti in 
zagovarjati določene vrednote, vendar le 
do te mere, da to ne povzroča sovraštva, 
nerazumnih dejanj ali še kaj hujšega. V lo-
kalnih skupnostih je sodelovanje še toliko 
bolj pomembno, pomoč sosedu, sovašča-
nu, biti čuječ in pomagati tam, kjer lahko, 
bi moralo biti naše vodilo. In tudi to, da 
spoštujemo potrebe drugih in da ne zas-
ledujemo le svojih individualnih želja. In 
vse to se kaže v vsakodnevnem življenju, 
v spoštljivi komunikaciji, skrbi za javni 
prostor, skrbi, da ima tudi sosed možnost 
dostopa, skrbi, da pospravimo za sabo ali 
za svojim ljubljenčkom. In da se na uli-
ci prijazno pozdravimo in nasmehnemo. 
Kajti nasmeh nas nič ne stane, lahko pa 
marsikaj doseže in nam spremeni dan. 

Čim več nasmehov vam želim, in sonca, in 
ravno prav dežja. 

FOTO: osebni arhiv

Drage občanke in občani,

župan z vami
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GRADBENA DELA V SKLOPU OPERACIJE ODVAJANJE 
IN ČIŠČENJE ODPADNE VODE V POREČJU ZGORNJE 
SAVE – OBČINA TRŽIČ SO SE PRESELILA NA PARKI-
RIŠČE TRŽNICA
Dela na parkirišču Tržnica gredo h koncu. Parkiranje je bilo ves 
čas omogočeno na delu parkirišča, kjer dela niso potekla. Ob 
vgrajevanju črpališča pri mostu pa je bila nujna kratkotrajna po-
polna zapora in parkiranje na parkirišču Tržnica ni bilo mogoče. 
Za strpnost se zahvaljujemo vsem občanom in obiskovalcem.

Preplastitev bo urejena samo na delu, kjer je bil zaradi del izve-
den prekop. Celostna ureditev parkirišča pa je v projektiranju in 
bo izvedena v prihodnjih letih.

SANACIJA OGRAJE NA PLOČNIKU NAD BPT
Ograja na delu pločnika nad BPT-jem je bila že precej dotrajana, 
prav tako pritrdišče ograje. Izvajalec se je lotil obnavljanja ozi-
roma saniranja robnega venca, kamor se bo pritrdila ograja. Po 
končani sanaciji bo nameščena nova kovinska ograja, ki bo skr-
bela za varnost pešcev. 

ZAKLJUČUJE SE VOJAŠKO USPOSABLJANJE ZVEZDA 
TRIGLAVA 2023
Od ponedeljka, 15. maja poteka mednarodno vojaško usposab-
ljanje Zvezda Triglava 2023, ki jo že osmo leto organizirajo 
pri padniki 132. gorskega polka 1. brigade SV. Na vaji sodelujejo 
pripadniki Slovenske vojske z vključeno pogodbeno rezervno 
sestavo in pripadniki oboroženih sil ZDA, Madžarske, Italije, 
Nemčije, Severne Makedonije, Albanije, Češke ter NATO Center 
odličnosti za gorsko bojevanje. Vaja, ki se bo zaključila 2. junija 
2023, se je med drugim odvijala tudi na našem območju, in sicer 
na območju Ljubelja (Begunjščica, Stol do Golice, Rebra - greben 
Smokuški vrh do Žirovnice).

V času usposabljanja je bil povečan promet predvsem voja-
ških vozil proti Ljubelju, slišati je bilo tudi poke pirotehničnih 
sredstev in vadbenega streliva ter območje je pogosteje preleta-
val helikopter. 

OBČINA TRŽIČ JE POSKRBELA ZA CVETOČE OKENSKE 
POLICE NA TRGU SVOBODE, PARTIZANSKI ULICI IN 
KOROŠKI CESTI
Poziv v Tržičanu je obrodil nekaj sadov, nekateri občani so se 
odločili za brezplačna korita, nekateri pa so se odločili zasaditi 
svoja. Poleg okenskih polic je Občina poskrbela tudi za zasadi-
tev cvetja v javna cvetlična korita, namestitev zasajenih korit na 
mos tove in seveda na okna občinske stavbe in upravne enote.

DIGITALIZACIJA UPRAVLJANJA PROMETNIH SISTEMOV 
V OBČINI TRŽIČ
Občina Tržič je skladno s strategijami razvoja v zadnjih letih ak-
tivno pristopila k reševanju parkirne problematike v mestu Tržič. 

Za namen umirjanja prometa in nadzorovanja prometnih tokov 
so bile uvedene in postavljene različne rešitve, kot so označeni 
prehodi za pešce in sistemi, kot so pametno zaznavanje prostih 
parkirnih mest in plačevanje parkirnin na javnih parkiriščih v 
mestu Tržič na različne načine (aplikacija, parkomat, SMS). Za-
radi boljšega upravljanja in vpogleda v samo dogajanje tako na 
parkiriščih kot v prometu na dnevnem, mesečnem in letnem ni-
voju potrebujemo določen nabor podatkov in analiz, ki so nam 

ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

preko teh različnih sistemov dostopni, ampak je bil dostop do teh 
podatkov in poročil preveč zamuden ter do neke mere nepregle-
den. 

V prvi fazi pilotnega projekta »Digitalizacija upravljanja promet-
nih sistemov v občini Tržič« smo z uporabo API in odprtih po-
datkov vse podatke shranili oz. jih shranjujemo in v realnem času 
obdelujemo na platformi za vizualizacijo podatkov. V naslednjih 
fazah bomo tehnološko nadgradili ali dodajali še ostalo prometno 
infrastrukturo, kar bo omogočalo obdelavo še večje količine po-
datkov (števci prometa, prikazovalniki hitrosti, pametna parki-
rišča, podatki iz drugih informacijskih sistemov, državni podatki 
itd.).

Digitalizacija prometnih sistemov nam v realnem času omogoča 
hiter ter napreden vpogled v stanje, pregled dogajanja v različnih 
časovnih obdobjih in možnost takojšne analize ter odpravo težav. 
Vse to pa posledično pripomore k bolj podkrepljenim odločitvam 
po različnih področjih kot so umeščanje infrastrukture, okolje in 
prostor, turizem, malo gospodarstvo itd.

USPEŠNA 5. SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE TRŽIČ
18. maja 2023 je potekala 5. redna seja Občinskega sveta Obči-
ne Tržič. Vse točke dnevnega reda so bile uspešno obravnavane 
in sprejete. Med pomembnimi točkami seje je bil predlog Odlo-
ka o podlagah za odmero komunalnega prispevka za obstoječo 
komunalno opremo na območju Občine. Po temeljiti razpravi so 
svetniki soglasno sprejeli sklep o nadaljnji obravnavi predloga na 
naslednji seji. Druga pomembna točka je bila investicija v Zdrav-
stveni dom Tržič. Svetniki so se seznanili s pregledom obstoječega 
stanja in izzivi za prihodnost glede te investicije in nasploh glede 
Zdravstvenega doma Tržič, kar jim je prim. dr. Tomazin približal 
z izčrpnimi odgovori na vsa njihova vprašanja. Na seji so se svet-
niki seznanili še s Programom dela Sveta za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu v Občini Tržič (SPV) za leto 2023. Predzadnja 
točka seje je bila Predlog sprememb in dopolnitev proračuna Ob-
čine Tržič za leto 2023. Svetniki so se seznanili s predlogom in 
po razpravi potrdili spremembe ter dopolnitve proračuna, ki se 
nanašajo na ureditev oziroma vzpostavitev Podjetniškega inku-
batorja Tržič. Na koncu seje so svetniki sprejeli še Sklep o delni 
povrnitvi stroškov volilne kampanje za lokalne volitve 2022 kan-
didatom, ki so izpolnjevali predpisane pogoje.

IZMERE PORTALOV V MESTNEM JEDRU TRŽIČA
V prihodnjih dveh mesecih bodo potekale izmere kamnitih por-
talov na uličnih fasadah v starem trškem jedru Tržiča, ki jih bodo 
na javnih površinah izvajali študenti visoke šole za gradbeništvo 
(VŠGI). Namen je pridobiti podatke in izmere o stanju portalov 
ter potrebnih delih za njihovo obnovo, zato vljudno prosimo za 
razumevanje in vašo podporo.
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Trn v peti: Pitnik na otroškem igrišču v Bistrici
MAJA TEKAVEC, V IMENU POBUDNIKOV

Pred leti so v vseh krajih naše občine uredili otroška igrišča. Ena 
večja, druga manjša. V Bistrici pri Tržiču je res urejeno igrišče, 
kamor prihaja veliko malčkov v spremstvu mamic, očkov, ba-
bic, dedkov, tetk in stričkov. Pravi živžav. Igrala so na soncu, 
le nekaj klopc je v senci pod košato japonsko češnjo. Otroci so 
razigrani, veseli in žejni. Njihovi varuhi imajo pripravljeno pi-
jačo, a kaj, ko se na vročem soncu segreje. Pitnik s svežo vodo 
bi bil zelo koristen. Naj se že malčki navadijo na zdravo vodo.

ODGOVOR: PREDSEDNIK KRAJEVNE SKUPNOSTI  
BISTRICA PRI TRŽIČU TOMAŽ MEGLIČ
Zahvaljujemo se za vaše vprašanje, ki ste nam ga zastavili. Prav 
imate glede obiska otroških igral na območju Deteljice in se po-
polnoma strinjamo z vašo ugotovitvijo glede pitja vode. Žal vam 

moram sporočiti, da ideja ni nova, saj smo se enkrat v preteklo-
sti že pogovarjali o tem, vendar ni prišlo do izvedbe postavitve 
pitnika. Prav tako se je pred časom poskusilo tudi na pobudo 
Rotary kluba Tržič. 

Največji problem na tej lokaciji je, ker nikjer v bližini ni nape-
ljave javnega vodovoda. Po informacijah Komunalnega podjetja 
Tržič je javni vodovod speljan vse naokoli po zunanji strani ce-
lotnega kompleksa blokov. Če bi bil interes koga od lastnikov 
lokalov, da bi pridobili soglasje, da se potegne vodovod iz nje-
govega lokala, pa je izvedba prekopa in vzdrževanje (odklaplja-
nje preko zime in praznjenje cevi) precej drago. 

Tako lahko le upamo na prijaznost lastnikov okoliških lokalov, 
da vam napolnijo stekleničko z svežo vodo.

Odkritje spominske plošče - poklon vrhunskemu znanstveniku in 
vizionarju
MELANIJA PRIMOŽIČ, FOTO: DUŠAN PODREKAR

Na rojstni hiši akademika prof. dr. Janeza Peklenika, na Partizan-
ski ulici 14 v Tržiču, smo odkrili spominsko ploščo tržiškemu ro-
jaku in našemu sorodniku. Pokojni akademik, ki je bil rojen v tej 
hiši, je to hišo pojmoval kot dom. Ob pogostih obiskih sorodnikov 
je povedal: »Tu se resnično počutim doma.« 

Na koncu se želim zahvaliti vsem tistim, ki ste nam pomagali re-
alizirati ta projekt. Še posebej velja zahvala prof. Miji Peklenik, 
ženi pokojnega akademika, ki nam je velikodušno poklonila aka-
demikove dragocenosti, ki bodo razstavljene v njegovi spominski 
sobi v hiši, kjer se je rodil.

Kako hodimo v šolo?
MOJCA ŠVAJGER

STARŠI, OMOGOČITE OTROKOM AKTIVNO POT  
V ŠOLO S PEŠBUSOM!
Pešbus je način organizirane in spremljane hoje v šolo za najmlaj-
še šolarje, tudi za prvošolce. Otroci se na hojo v šolo s Pešbusom 
predhodno prijavijo in skupaj s starši izberejo postajo Pešbu-
sa, na kateri se bodo pridružili skupini. Zjutraj se potem otroci 
ob točno določeni uri zberejo na izbrani postaji in nato skupaj s 
spremljevalci hodijo po premišljeno začrtani in označeni poti do 
šole. Vsak Pešbus spremljajo odrasli. Otroci ob začetku izvajanja 
aktivnosti prejmejo vozovnice za Pešbus, v katerih zbirajo štam-
piljke za vsak dan hoje in nalepke za vsak teden hoje. Otroci na 
tak način skupaj z drugimi otroki in v spremstvu odrasle osebe 
uživajo v jutranjem sprehodu do šole, starši pa so razbremenjeni 
jutranje vožnje in spremstva otrok v šolo. Pešbus se lahko izvaja 
v obliki krajših, občasnih in poskusnih obdobjih ali pa tudi stal-
no, vsak dan, enkrat tedensko ali drugače po dogovoru med spre-
mljevalci, šolo in starši. Lahko se izvaja v prvih tednih na začetku 
šolskega leta, da se otroci navadijo na vsakodnevno hojo v šolo in 
pot bolje spoznajo, lahko pa šola aktivno pot v šolo spodbuja in 
organizacijsko podpira kar skozi vse šolsko leto. 

Vse starše vabimo, da na šoli preverijo, ali in kje poteka Pešbus 
in omogočijo udeležbo svojih otrok pri Pešbusu. Zaželeno je, da 
se tudi sami kot spremljevalci vključijo v proces ali k spremljanju 
spodbujajo stare starše in ljudi, ki jim zaupajo.

Za spremljevalce otrok oz. za vodenje Pešbusa pa k sodelovanju 
vabimo tudi vso zainteresirano javnost, tako društva kot posa-
meznike oziroma vse, ki ste zainteresirani, da bi pomagali pri 
akciji in tako pokazali otrokom, da res ne potrebujemo avto-
mobila na vsakem koraku in da nam je mar tudi za naše zdravje 
in okolje. 

Kdo je lahko spremljevalec?
 - starost nad 18 let,
 - skrbna, odgovorna in prijazna oseba,
 - veselje do dela in druženja z otroki,
 - poznavanje pravil cestnega prometa.

Več o programu »Aktivno v šolo« in akciji »Pešbus« si lahko 
preberete na spletni strani aktivnovsolo.si, svoje zanimanje 
za sodelovanje ali z vprašanji pa se lahko obrnete na e-naslov: 
mojca.svajger@trzic.si ali aneta.lavtar@trzic.si.
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Kraje pod Karavankami odslej povezuje Daljinska pohodniška pot 
Karavanke – Karavanke Trail
MATEJA DOLŽAN, BSC KRANJ – RRA GORENJSKE, FOTO: JOŠT GANTAR

BSC Kranj – RRA Gorenjske je v sodelovanju z občinami Jezersko, 
Jesenice, Kranjska Gora, Preddvor in Tržič ter zavodoma za turi-
zem in kulturo Kranj in Žirovnica razvil Daljinsko pohodniško pot 
Karavanke – Karavanke Trail, ki v enovito pohodniško doživetje 
povezuje kraje in ljudi na širšem območju Karavank.

Karavanke Trail poteka po obronkih Karavank in dolinah s ču-
dovitimi pogledi na to razgibano gorsko verigo, na Kamniško-
-Savinjske Alpe, Julijske Alpe in Jelovico. Obsega sedem dnev-
nih pohodniških etap dolžine od 14 do 28 km, s skupno dolžino  
143 kilometrov. Poteka po lažje dostopnih, mirnih in neoblju-
denih gorskih predelih. Na pohodniškem raziskovanju lahko 
srečamo domačine, ki živijo z območjem, se spoznamo s stari-
mi običaji, odkrivamo gorske planšarije in doživljamo dolinsko 
bogastvo vsakdana; to je pot okušanja življenja pod Karavankami.

V Tržiču se stikata tretja in četrta etapa. Tretja, najdaljša etapa 
vodi iz kranjskega mestnega vrveža mimo Čukove jame v osrčje 
Udinboršta, od koder se preko Golnika vzpne v Gozd in po ču-
doviti planinski poti pod Kriško goro spusti v Tržič, kjer mož-
nosti za popoldanska, kulturno-zgodovinska raziskovanja, res 
ne manjka. Četrta, lažja etapa razvaja z dolinsko raznolikostjo 

iz Tržiča, preko Hušice in mimo slapov na Peračici do Begunj na 
Gorenjskem. 

Informacije za raziskovanje, prepletanje raznovrstnih občutkov, 
čudovitih razgledov in preproste pohodniške izkušnje so dostop-
ni na portalu Outdooractive.com in na turističnih spletnih stra-
neh partnerjev. 

49. Minfos 
JUDITA BELHAR, PREDSEDNICA TURISTIČNEGA DRUŠTVA PLAC, FOTO: STANISLAV PERKO

Pa je za nami, 49. Minfos namreč. Z besedami ene naših obisko-
valk: bilo je prekrasno, vrhunsko, enkratno. Trudili smo se vsi: 
člani upravnega društva, prostovoljci, vodja prireditve Dušan 
Podrekar, oblikovalka vizualne podobe Andrejka Belhar Polanc 
in predsednica društva Judita Belhar. Na sami prireditvi Minfos 
smo podelil štiri priznanja: Petru Mikliču za dolgoletno vodenje 
društva in prireditve MINFOS, Juliji Petek za dolgoletno pomoč 
pri organizaciji prireditve, Jerneju Kosmaču za dolgoletno član-
stvo v društvu in 30 letno razstavljanje ter ravnatelju OŠ Tržič, 
Stanislavu Grumu, za gostoljubnost v času, ko je Minfos gostoval 
v OŠ Tržič. Hvala razstavljavcem in obiskovalcem. Se vidimo nas-
lednje leto na jubilejni 50. prireditvi Minfos.
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Podjetniški tabor v Postojni slavil zmago Tržičanov
NATALIJA BRUMEN, DIREKTORICA, FOTO: ARHIV LJUDSKE UNIVERZE TRŽIČ

Na Ljudski univerzi Tržič smo aprila us-
pešno zaključili Podjetniško akademijo za 
mlade. Tako začetni kot nadaljevalni tečaj, 
v obsegu 70-ih ur, je potekal pod vodstvom 
mentorja Nejca Konjeviča. Tečaj je potekal 
v okviru projekta »Tržiški kreativni cen-
ter«, katerega sofinancira Občina Tržič. 
Tečaja se je udeležilo 16 udeležencev, od 
tega štirje srednješolci. Na zaključku pod-
jetniške akademije, ki je potekala v pro-
storih Ljudske univerze Tržič, Trg svobo-
de 9, je župan Peter Miklič mladim razdelil 
potrdila o uspešno končanem tečaju in jim 
čestital za dobre poslovne ideje.

Po zaključku tečaja se je nekaj naših ude-
ležencev z idejami, ki so jih razvijali na 
Ljudski univerzi Tržič, prijavilo na Pod-

jetniški tabor v Postojni. Na tridnevnem 
taboru se je osem skupin mladih osnovno-
šolcev iz vseh regij potegovalo za najboljšo 
poslovno idejo. Podeljene so bile nagrade 

Vesoljsko doživetje tržiških šoferjev
NUŠA PERKO, FOTO: ARHIV ZDRUŽENJA ŠOFERJEV IN AVTOMEHANIKOV TRŽIČ

Tradicionalno se člani in prostovoljci ZŠAM 
Tržič vsako leto odpravimo na dve ekskur-
ziji. Spomladanska je bila tokrat v Vitanju, 
majhnem podeželskem kraju, skritem med 
Vitanjske Karavanke in Pohorje. Naša prva 
postaja je bil Center Noordung, poime-
novan po slovenskem raketnem inženirju 
Hermanu Potočniku Noordungu, v stavbi 
Kulturnega središča evropskih vesoljskih 
tehnologij. Voden ogled centra je bil izred-
no zanimiv. Podali smo se v svet neskonč-
nosti mimo zvezd, v osrčje neznanega in 
si za konec ogledali še film o življenju na 
vesoljski postaji, ki ga je predstavila astro-
navtka s slovenskimi koreninami, Sunita 

Williams. Sledil je obisk Beškovnikove do-
mačije v Hudinji, ki na obronkih Pohorja 
(pod cerkvijo Sv. Vida) odstira pogled v del 
bogate kulturne dediščine Slovenije. Sko-
čili smo v leto 1814 in pokukali v obnov-
ljeno kaščo in preužitkarsko hišo. Kašča je 
bila namenjena spravilu hrane prve žetve, 
pobranih poljskih pridelkov in mesa. Odnos 
do hrane je bil takrat povsem drugačen kot 
danes. Na pobočju ob poti iz Vitanja proti 
Sv. Vidu v svoje prostore vabi gostilna Če-
belica. Svež zrak, razgledi na Paški Kozjak 
in Vitanjsko kotlino, prijazni gostitelji in 
kakovostna domača hrana so poskrbeli za 
naše odlično počutje. 

Za slovo pa obljuba, da se kmalu spet sku-
paj odpravimo novim znanjem in doživet-
jem naproti.

za najboljšo »pitch predstavitev«, za naj-
boljšo idejo z družbenim učinkom in prvo 
največjo nagrado, za najboljšo poslovno 
idejo 2023. 

Z veseljem in ponosom smo v nedeljo,  
7. maja, v Postojni navijali za naše mlade 
podjetnike in bili še bolj veseli, ko je glav-
no nagrado za najboljšo poslovno idejo s 
strani štiričlanske strokovne žirije pre-
jela skupina iz Tržiča, s poslovno idejo 
»Easybike«. Prejeli so še glavno nagrado 
občinstva. Kar nekaj mladih iz Tržiča pa si 
je pridobilo tudi naziv »mini mentor« pri 
podjetniškem taboru. 

Vsem udeležencem, tako na tečaju kot na 
podjetniškem taboru, »en velik bravo«.

Čebelarsko društvo Tržič ob 75-letnici delovanja
IDA ŽNIDARŠIČ MEGLIČ, FOTO: ARHIV ČEBELARSKEGA DRUŠTVA TRŽIČ

Čebelarsko društvo Tržič je bilo za 75 let 
neprekinjenega delovanja, promocijo če-
belarstva v občini, skrbi za ohranjanje 
čistega okolja in biotske raznovrstnosti 
ter ohranjanju medovite kranjske čebele v 
letu 2022 prejemnik plakete Občine Tr-
žič.

V začetku letošnjega leta sta visoki pri-
znanji, ki jih podeljuje Čebelarska zveza 
Slovenije najbolj aktivnim čebelarjem, 
prejela tudi Vinko Perne, dolgoletni pred-
sednik ČD Tržič in čebelar od svojega 14. 
leta, ter Ivan Potrebuješ, župnik v Kovor-
ju, ki čebelari od svojega sedmega leta in 
seli svoje čebele v župnije, kjer uresničuje 
svoje poslanstvo.

Čebelarska zveza Gorenjske je podeli-
la odlikovanje Antona Janše II. stopnje 
Ivanu Potrebuješu za njegovo dolgoletno 
čebelarjenje, za njegov pozitivni odnos do 
čebel, čebelarjenja, za njegov doprinos k 
delu z mladimi, ki obiskujejo čebelarski 
krožek v Kovorju in v njegovem čebelnjaku 
spoznavajo življenje in delo čebel. 

Čebelarska zveza Slovenije je podelila 
odlikovanje Antona Janše I. stopnje dol-
goletnemu predsedniku ČD Tržič Vinku 
Pernetu iz Loma pod Storžičem, čebelarju, 
ki trenutno čebelari z 90 čebeljimi dru-
žinami. Je aktivni član društva, aktiven 
je v Čebelarski zvezi Gorenjske, pa tudi v 
Čebelarski zvezi Slovenije. Bil je mentor 
učencem v čebelarskem krožku na Osnov-

ni šoli Tržič. Kot mentor je pomagal čebe-
larjem začetnikom, pomaga tudi starejšim 
čebelarjem pri opravljanju čebelarskih op-
ravil. Še vedno z veseljem pomaga in rad 
odgovori na kakšno čebelarsko dilemo.
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Deset kubikov sreče za Tržič
EVA MEGLIČ, PGD TRŽIČ, FOTO: ARHIV PGD TRŽIČ

Po dolgih letih garanja je končno tudi naš Tamček – gasilska cis-
terna – dobil zaslužen počitek. Našemu društvu se je pridružil 
leta 1987 in nam zvesto služil ter ponosno predstavljal tržiške 
gasilce na vseh vajah, intervencijah in paradah. Leta pa so se na-
šemu stroju že dodobra poznala in končno smo junija 2021 prejeli 
zeleno luč za zamenjavo dotrajanega tovariša TAM 190, od kate-
rega smo se v letošnjem mesecu januarju dokončno poslovili, za 
seboj pa je zapustil polno lepih spominov in osamljeno garažo.

V tržiški občini in širom Slovenije se že dlje časa pri večjih inter-
vencijah opaža potreba po vozilih, ki bi na kraj požarišča dosta-
vila večjo zalogo vode, zato smo predlog za avtocisterno že pred 
desetletjem predstavili tudi na poveljstvu GZ Tržič, soglasno pa 
je bil sprejet leta 2020. Sledili so dolgi meseci čakanja na potrdi-
tev nakupa s strani Občine Tržič, ki je naposled prišla junija 2021. 
Med drugimi se je na razpis prijavilo tudi podjetje WEBO in nam 
ponudilo vozilo GVC-3 na podvozju Volvo FMX 6 x 6.

V zadnjih izdihljajih leta 2022 smo izvedeli veselo novico, da je 
naše podvozje Volvo prišlo v Slovenijo in bilo prepeljano v Ilirsko 
Bistrico, v prostore podjetja EURO GV, kjer je prejelo nadgradnjo 
– črpalko Magirus MPH-230 in dogovorjena rezervoarja – 10.000 
litrov vode ter 500 litrov penila. Napredek izdelave smo skrbno 
spremljali z rednimi sestanki v prostorih EURO GV in nestrpno 
pričakovali dan, ko bo avtocisterna varno parkirana v svoji do-
mači garaži. Ta dan smo končno dočakali na deževno sredo, 26. 4. 
2023 – dan, ki si ga bomo gasilke in gasilci nedvomno zapomnili 
po impresivnem prihodu naše nove cisterne, ki nas je s svojo vi-
šino 3,5 metrov in dolžino 8,5 metrov očarala in pustila odprtih 
ust.

Gasilsko vozilo s cisterno GVC-3 je last vseh Tržičank in Trži-
čanov in spodobi se, da jo medse sprejmemo s parado gasilskih 

vozil ter jo tako predstavimo vsem vam, ki ste nakup omogočili 
in jo boste srečevali na ulicah Tržiča in okoliša. Vabljeni, da si 
v koledar zabeležite 15. september 2023 in se nam pridružite na 
slavnostnemu sprejemu naše nove pridobitve, ki bo poskrbela za 
dodatno varnost in zalogo vode ob večjih požarih in v sušnih ob-
dobjih. 

Cena najnovejše avtocisterne na Gorenjskem brez opreme je zna-
šala 280.000 evrov. Pri tem je 70 % sredstev zagotovila Občina 
Tržič, 7 % sredstev je prispevala GZ Tržič, 23 % ter stroške do-
datne opreme, ki so skupaj nanesli 13.000 EUR, pa smo pokrili v 
PGD Tržič. Na tej točki se iskreno zahvaljujemo Občini Tržič in 
GZ Tržič za posluh in finančno pomoč pri nakupu, h kateremu ste 
prispevali tudi vsi donatorji, občanke in občani, ki ste nas podprli 
pri našem delu ter nam s tem zagotovili varnejše in uporabnejše 
gasilsko vozilo.

Z gasilskim pozdravom NA POMOČ!

Od nore ideje do fenomenalnega rezultata
EVA MEGLIČ, PGD TRŽIČ, FOTO: ARHIV PGD TRŽIČ

Pisal se je 9. januar 2023, ko je naša Tina prvič prišla na idejo, da bi se v polni boj-
ni opremi gasilk in gasilcev udeležila teka na Kristalno palačo. Kot športni nav-
dušenki, ki svoj prosti čas zapolni s široko paleto športnih aktivnosti – plezanje, 
feratanje, cestno in gorsko kolesarjenje, alpsko in turno smučanje ter hribolaze-
nje – se je ta podvig in osebni izziv zdel povsem izvedljiv in nič kaj nenormalen. 
Pa vendarle, preteči 21. nadstropij v gasilskih škornjih, intervencijski obleki, s 
čelado na glavi, masko na obrazu in težkim dihalnim aparatom na hrbtu, vse-
kakor ni mačji kašelj. Športni dogodek Alive Step Up, ki s svojo dobrodelno noto 
privabi množice, se je naglo približeval, s tem pa so se v začetku pomladi stop-
njevale tudi zahtevne priprave na tek po stopnicah. Tinini časi so vse prisotne 
navduševali že na treningih, kjer je kot terminator premagovala stopnišče ter z 
dihalnim aparatom nabirala kilometre in kondicijo.

Naposled je le prišel težko pričakovani 13. maj 2023 – tekmovalni dan D, ko je 
Tina s svojo borbenostjo, tekmovalnostjo, izjemno kondicijsko pripravljenostjo 
in zagnanostjo v fenomenalnem času 0:04:45.3 pretekla 479 stopnic in se prvič 
povzpela na sam vrh Kristalne palače, s tem pa tudi stopila na najvišjo stopničko 
v kategoriji gasilk. Ekstremnim športnikom enkratno osvojen vrh ni dovolj, zato 
se je skupaj z Matjažem in Juretom – sodelavcema iz Fraport Slovenija – prija-
vila še v kategorijo Extremna štafeta gasilci. Izmučeni še od prejšnjega vzpona 
so vrh Kristalne palače skupno osvojili v času 0:15:56.0 in s tem zasedli odlično 
18. mesto.

Trmasta in energična Tina je s svojim dosežkom in zmago naša srca napolnila s 
ponosom in ekstremnim veseljem, da jo imamo za našo gasilko.



9

junij 2023

spremljamo, poročamo

Likovna razstava udeležencev Mladinskega centra Tržič
NATALIJA BRUMEN, DIREKTORICA LJUDSKE UNIVERZE TRŽIČ, FOTO: ARHIV LU TRŽIČ

»Le tisto, kar v človeku prebudi dobro in lepo, 
je vredno in smiselno ohraniti.«

Ljudska univerza Tržič je v okviru pro-
grama »Centra medgeneracijskega uče-
nja - CMU«, organizirala odprtje likovne 
razstave »Prebujenje« in sicer v Kultur-
nem centru Tržič. Pomladna tematika slik 
udeležencev Mladinskega centra za otroke 
in mladostnike Tržič, ki ga vodi Katarina 
Kuzma, je bila prava popestritev prostora.

Slike so nastale v sodelovanju s Kultur-
nim društvom tržiških likovnikov, pod 
vodstvom predsednice Francke Globočnik 
in njenih mentorjev, ki so na tridnevni 

delavnici mladim pomagali pri osnovah 
slikanja. Nastale so prave umetnine, ka-
tere smo razstavili tudi v prostorih Ljud-
ske univerze Tržič. Mladi pa niso razvijali 
samo ustvarjalnih in umetniških veščin, 
temveč tudi bralne, govorne veščine in 
veščine javnega nastopanja, saj smo od-
prtje razstave popestrili s poučno dram-
sko zgodbo, ki smo jo s pomočjo Francke 
Globočnik pridno vadili in zaigrali pred 
občinstvom.

Ko pogledaš zadovoljne otroke in ponosne 
starše, spoznaš, da še kako drži misel, da 
je v življenju bolj pomembno kaj daš, ne 
kaj dobiš.

Revija pevskih zborov »Gorenjski upokojenci pojejo« 2023
TANJA AHAČIČ, FOTO: ARHIV MEŠANEGA PEVSKEGA ZBORA DU TRŽIČ

Pokrajinska zveza društev upokojencev 
Gorenjske je letos organizirala že 14. revijo 
pevskih zborov Gorenjski upokojenci pojejo 
2023, in sicer v soboto, 13. maja, v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine. Prepevalo je 
skoraj 200 pevk in pevcev devetih zborov. 
Slovenija sodi v sam svetovni vrh po številu 
pevskih zborov glede na število prebival-
cev.

V Mešanem pevskem zboru DU Tržič pre-
pevajo: Romana Godnov, Mojca Sedminek, 
Maruša Sedminek, Marjeta Nemc, Silva 
Škofic, Silva Grušovnik, Josipa Erdec, Jelka 
Snedic, Mici Zupan, Marjeta Slabe, Marija 
Meglič, Mojca Razinger, Lili Papler, Emi 
Bohinjec, Milena Bogataj, Dragi Justin in 

Marjan Pančur, Frančišek Meglič, Tone 
Lupša, Gregor Valjavec, Toni Kajbič, Ivan 
Zamlen, Tone Polanec, Franc Zupan ter 
Jože Bohinc. Dolgoletni zborovodja je Sta-
ne Bitežnik. Zapeli so Avsenikovo pesem 
Gozdovi v mesečini ter Triglav Jurija Fleiš-
mana. Odlična akustika dvorane je omo-
gočila, da so ubrani glasovi pevk in pevcev 
odmevali še izven dvorane. Čestitamo!

Selektorica letošnje tradicionalne revije 
prof. Eva Jelenc Drozg, vsestranska glasbe-
nica in profesorica kitare, je čestitala vsem 
zborom in jih pohvalila za kakovost no pet-
je. Poudarila je, da je izbira najboljših zbo-
rov zelo nehvaležno delo. Na mogočnem 
kamnitem stopnišču radovljiške grašči-

ne pa so vsi zbori skupaj zapeli slovensko 
ljudsko v priredbi Egija Gašperšiča Oj, lepo 
je res na deželi.

Druženje, vaje in spet vaje, da večglasje za-
doni v harmoniji. Lepo življenje, s pes mijo 
med prijatelji.

Vse kar delamo, delamo #izsrca
NOELLE KAVČIČ, FOTO: NOELLE KAVČIČ

Pomlad se je na Rdečem križu Tržič za-
čela zelo pestro. Konec aprila smo izvedli 
zelo uspešno krvodajalsko akcijo, za kar se 
zahvaljujemo vsem 140 krvodajalcem za 
njihovo udeležbo in darovanje. Aprila sta 
člana ekipe prve pomoči obiskala učence 
petih razredov Osnovne šole Bistrica. V 
okviru kolesarskega tečaja sta jih poučila 
o osnovah prve pomoči. 3. maja smo obis-
kali stanovalce Doma Petra Uzarja in jim s 
harmoniko in slovenskimi vižami popes-
trili dan. 

Teden Rdečega križa je bil zelo aktiven. V 
osnovnih šolah smo zbirali šolske potreb-
ščine, v trgovini Spar in Supermarket 
Mercator smo imeli postavljene vozičke za 

zbiranje prehranskih in higienskih izdel-
kov, v soboto 13. 5 pa smo bili pred Super-
marketom Mercator še prisotni s prosto-
voljci, mladimi prostovoljci in člani ekipe 

prve pomoči, kjer so občani lahko obnovili 
znanje o prvi pomoči in oživljanju. Krajev-
na organizacija RK Lom je ob prisotnosti 
naše bolničarke peljala starejše krajane na 
celodnevni izlet.

Iz srca se zahvaljujemo vsem prostovolj-
cem, ki so opravili izjemno delo v teh dveh 
mesecih, predvsem pa izredna zvahva-
la mladim prostovoljcem iz osnovne šole 
Bistrica in Križe, ki so se odlično odrezali 
pred Supermarketom Mercator. Letoš-
nji slogan Tedna rdečega križa se je gla-
sil »Vse, kar delamo, delamo #izsrca« in 
hvala iz srca vsem občanom za vaše pris-
pevke. 
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Harmonikar Gašper Komac znova pometel s konkurenco
MAJA TEKAVEC, FOTO: BLED SLOVENIJA

V soboto, 6. maja, na svetovni dan harmonike, je v Festivalni 
dvorani na Bledu premierno potekalo tekmovanje v igranju na 
diatonično harmoniko Zlata harmonika Bled 2023. Tekmovanje 
harmonikarjev je potekalo v 8. starostnih kategorijah, vsak izmed 
njih pa je zaigral skladbo po lastnem izboru v dolžini štirih minut. 
Tekmovalci so se tako potegovali za nagrado absolutnega zma-
govalca Zlate harmonike Bled, za naziv Gorenjskega prvaka in za 
zmagovalca občinstva. Tekmovanje je ocenjevala tričlanska stro-
kovna komisija in sicer: Janez Fabijan, harmonikar, dolgolet ni 
mentor diatonične harmonike, predsednik Strokovnega sveta pri 
ZDHS in predsednik strokovne komisije; Jože Burnik, harmonikar 
in komponist s številnimi priznanji in nagradami doma in po sve-
tu; Klemen Rošer, harmonikar z izjemnimi uspehi v evropskem in 
svetovnem merilu, odličen mentor, skladatelj, predsednik Zveze 
diatonične harmonike Slovenije.

Polko ukazali in odplesali do regijskega srečanja
MANCA PERKO, FOTO: SERGEJ RADOSAVAC

V marcu je potekalo območno srečanje otroških in odraslih 
folklornih skupin, kjer so se predstavile tri skupine Folklorne 
skupine Karavanke. Prvič so se občinstvu predstavili člani Mlaj-
še otroške folklorne skupine, ki so se društvu pridružili oktobra 
2022. Strokovni spremljevalki, ki sta spremljali srečanje in vod-
jem podali strokovno mnenje, sta starejšo otroško in mladin-
sko skupino izbrali za nastop na regijskem srečanju folklornih 
skupin. Starejša otroška skupina se je predstavila z odrsko pos-
tavitvijo Na planincah luštno biti, v kateri so otroci predstavili 
nekdanje življenje otrok v planinah. Mladinska skupina pa se je 
predstavila z odrsko postavitvijo Štumf s' ta uscane gase, s katero 
so se dotaknili stare tržiške obrti – nogavičarstva.

Regijsko srečanje otroških folklornih skupin je potekalo 15. aprila 
v Tržiču, regijsko srečanje odraslih folklornih skupin pa 14. maja 
v Mengšu.

Skupini sta z uvrstitvijo na regijsko srečanje dokazali kakovos-
ten nivo poustvarjanja slovenskega ljudskega izročila, za kar jima 
iskreno čestitamo.

Gašper Komac iz Križev, ki deluje pod mentorstvom Matjaža Ko-
kalja, je tudi tokrat pometel z vso konkurenco iz vse Slovenije. 
Z venčkom Diatonika potpuri je dosegel 99,5 točk in postal pre-
jemnik Zlatega priznanja, Gorenjski prvak 2023 in Absolutni 
zmagovalec Zlate harmonike Bled 2023. Iskrene čestitke!

In zgodil se je 2. festival »kamiŠIBAJ V ZAVETJE GORA«
KRISTINA LINDAV, BARBARA AHAČIČ OSTERMAN, FOTO: ANDREJA AHAČIČ

V petek, 12. 5. 2023, se je v Podljubelju na 2. festivalu »kamiŠI-
BAJ V ZAVETJE GORA« zbralo 15 kamišibajkarjev, od tega 6 ot-
rok, izmed vseh pa nas je bilo iz KUD Podljubelj 8. Sploh otroci 
nas vedno osupnejo s svojo prisrčnostjo, samosvojostjo. Večer 
se je po pestrem in raznolikem programu odvijal kot po maslu, 
združeval pa je kamišibajkarje z Gorenjske in tudi širše. Nastopili 
smo Žan in Neja Golmajer, Ana in Eva Lindav, Zoja Žen, Krištof 
Štamcar, Darja Mikulandra, Alojzija Murn, Francka Globočnik, 
Jadranka Završnik, Barbara Ahačič Osterman, Kristina Lindav, 
Petra Korenjak Marčun, Jelena Sita in Igor Cvetko. Vsak kamišibaj 
predstavlja neko vsebino, neizogibno pa hkrati »razgali« same-
ga kamišibajkarja, naš pogled, našo notranjost. In to je tisti čar. 
Hvala vsem nastopajočim. Piko na i je pritisnila strokovna spre-
mljevalka Silva Karim, državna selektorica za kamišibaj. Po po-
zornem spremljanju vseh kamišibajev je podala dragocene spod-
budne besede v enaki meri prav vsem, najmlajšim in tistim, ki so 
že prekaljeni pripovedovalci kamišibaja.

Sklenemo lahko, da je bil to večer za zgodbe, uganke, ljudske 
prav ljice, pesmi. Poleg tega pa za bingljanje z nogami, smeh, 
druženje, nova poznanstva in besede, ki nam dajo zagon za nap-

rej. Igor in Jelena – pravijo jima tudi ata in mama slovenskega 
kamišibaja in v čast nam je, da sta z nami – sta pred odhodom 
ugotovila, da pri nas »brbota«. Kakšen povzetek z eno besedo! Ni 
mlačno. Niti ne vre – vrenje je lahko nevarno, je preveč. Da lahko 
brbota, mora biti ravno prav energije, tiste dobre, prijetne! S to 
besedo se da delati naprej. NAJ BRBOTA!
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Življenje na ulicah Tržiča
MIRKO KUNŠIČ, FOTO: MIRKO KUNŠIČ

Štirinajst članov tržiškega foto kluba se je odzvalo na risanje s 
svetlobo na ulicah Tržiča. Selektor, mojster fotografije Aleš Ko-
movec iz FD Janez Puhar Kranj, je iz »šopka« 57 fotografij izbral 
25 fotografij za požlahtnitev sten Galerije Atrij Občine Tržič.

Zmagovalec je najbolj pridni član društva Vili Vogelnik, drugo 
mesto gre mojstru fotografije Milanu Malovrhu, tretje mesto pa 
Bogdanu Zdovcu. O samostojnem projektu je kustosinja Andreja 
Rauch spregovorila spodbudno za avtorje, saj je bila nad izborom 
prijetno presenečena. »Na ta način ne samo razvijajo fotografsko 
umetnost, ampak tudi ohranjajo specifičen pogled na mesto in 
krajane v določenem zgodovinskem trenutku,« pove kustosinja. 
Mlada kitarista tržiške glasbene šole Aljaž Smolej in Gaber Černi-
lec sta vsem prisotnim na odprtju dokazala, da sta se resno lotila 
glasbene poti. 

Predsednik FK Tržič Stane Perko, ki se je zahvalil Občini Tržič in 
Tržiškemu muzeju za pomoč pri izvedbi razstave, ki bo na ogled 
do konca maja, je povedal, da smo se tega dne popoldne na tržiš-
kem pokopališču poslovili od Janka Kermelja, najstarejšega člana 

kluba, mednarodno priznanega mojstra, ki je bil več kot 30 let 
predsednik kluba. Z minuto molka smo ga pospremili v večnost. 
O dobrem sodelovanju s tržiškim foto klubom je govorila tudi di-
rektorica Tržiškega muzeja Jana Babšek, ki je dejala, da je Jan-
ko Kermelj v muzejsko kamero pripovedoval o začetkih tržiške 
smučarije, ki jo je kot dolgoletni reprezentant tudi sooblikoval.

P.S. Podpisani priporočam, da si razstavo ogledajo tudi dosedanji 
župani zadnjih trideset let. S tem, da so veliko obljubljali z vse-
mi možnimi pridevniki, kako bo sijalo mestno jedro, a bolj malo 
naredili, so nam avtorjem omogočili, da smo imeli pravzaprav 
lahko delo z raziskovalnimi, fotografskimi sprehodi po mestu …

Zmagovalke v Zagrebu
IRIS ZAVELCINA, FOTO: ARHIV KUD LEYLI

V KUD Leyli se že od samega začetka našega delovanja zelo radi 
udeležujemo mednarodnih plesnih festivalov. Na tovrstnih fes-
tivalih lahko občudujemo res kakovostne nastope in izvrstne ko-
reografije v različnih plesnih stilih. Vesele smo tudi tega, da se 
povečuje konkurenca v orientalskih plesih, saj nam naši dosežki 
toliko več pomenijo. V začetku maja smo se z mladinsko in član-
sko skupino Leyli udeležile festivala IDO Zagreb. Plesalke so nas-
topile v solo, duo in skupinskih kategorijah ter si priplesale lepo 
število zmag ter tudi 2., 3. in 6. mesto v solo članski kategoriji, 
na kar smo v društvu izjemno ponosni. Zadovoljne se podajamo 
novim zmagam naproti. Čaka nas nekaj nastopov v Sloveniji – 
uvrstili smo se na regijsko srečanje plesnih skupin, gostujemo na 
Paradi učenja v organizaciji Ljudske univerze Kranj ter na tradi-
cionalnem srečanju orientalskih plesalcev v Velenju. Že v juniju 
pa se bomo ponovno udeležile mednarodnega plesnega festivala 
v orientalskih plesih – Enta Omri v Beogradu. Kot zmagovalke 
enega izmed preteklih festivalov bomo imele čast nastopiti na 
gala showu na otvoritvenem večeru festivala. Sodelovale bomo 
tudi na tekmah, saj nam veliko pomeni, da so med sodniki tako 

priznana imena, kor npr. Leandro Ferreya (iz Argentine). Pre-
ostanek časa bomo zapolnile s pridobivanjem novih znanj, saj v 
okviru 4-dnevnega festivala skoraj ves čas potekajo izobraževa-
nja in delavnice s svetovno znanimi orientalskimi plesnimi moj-
stri. Skratka, še vedno polne energije ustvarjamo, treniramo in 
sledimo poslanstvu našega društva – razvijamo in predstavljamo 
orientalski ples kot odrsko umetnost. 

Za vse, ki bi se nam radi pridružili: vadimo na Balosu 4, spremlja-
te nas lahko na FB profilu KUD Leyli, IG leyli_slovenia ali stopite 
v kontakt z nami, tako da nas pokličete (040865362) ali nam pi-
šete na leyli.orient@gmail.com.

Odlični rezultati članic Foto kluba Tržič
STANISLAV PERKO, FOTO: ARHIV FOTO KLUBA TRŽIČ

Fotografinji Foto kluba 
Tržič Sandra Košnjek in 
Špela Kurnik sta sode-
lovali na 5. mednarod-
nem foto salonu pod 
pokroviteljstvom FZS 
in FIAP v Turčiji. Špela 
ima 2 sprejeti fotografiji 
in diplomo, Sandra ima 
3 sprejete fotografije in 
FIAP medaljo. Iskrene 
čestitke.
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Prvi Sosvet starejših Občine Tržič sklenil 4-letni mandat: 
3. življenjsko obdobje mora biti varno in lepo za vse
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Krepitev sodelovanja, izmenjava mnenj in pretok informacij, 
neposredna povezava z vodstvom Občine Tržič, uspešen pro-
jekt Prostofer - so dosežki prvega mandata Sosveta starejših 
Občine Tržič (SSOT), ki je na svojih 11 sejah vselej poglobljeno 
obravnaval aktualno stanje in ključne izzive starejših v občini, 
predvsem pa iskal rešitve in se s predlogi, tako na lokalni kot na 
državni ravni, trudil za lepši vsakdan v 3. življenjskem obdobju.

7-mesečni prekinitvi v obdobju krize COVID-19, opravljenih 
preko 600 prevozov, ki so za uporabnika brezplačni - da je temu 
tako, gre zahvala 18 prostovoljkam in prostovoljcem ter Občini 
Tržič, ki je za stroške projekta (kot so gorivo, vinjeta, vzdrževa-
nje vozila, zavarovanje, logistična podpora Zavoda Zlata mreža) 
do sedaj namenila okoli 20.000 evrov.

Najpogostejši, skoraj 90-odstotni razlog koriščenja te storitve je 
bil obisk zdravnika, se pravi bolnišnice ali zdravstvenega doma, 
posledično pa najpogostejši relaciji Tržič-Ljubljana-Tržič in Tr-
žič-Jesenice-Tržič.

SSOT OBOGATIL SVOJO ZASEDBO
Sosvet starejših, ki deluje kot posvetovalno telo župana, ima po 
novem 11 stalnih članic in članov - poleg obstoječih predstavni-
kov (Občina Tržič, Društvo upokojencev Tržič, Dom Petra Uzar-
ja Tržič, Zdravstveni dom Tržič - patronažna služba, Center za 
socialno delo Tržič, Župnijska Karitas Tržič - Bistrica, Območno 
združenje Rdečega križa Tržič, Društvo invalidov Tržič) sta se mu 
pridružila še Ljudska univerza Tržič in ZŠAM Tržič, posebej pa je 
zastopan tudi projekt Starejši za starejše.Na zadnji, 11. redni seji SSOT, ki je potekala 15. maja 2023, je župan Peter 

Miklič članicam in članom SSOT ter predsedniku Juretu Ferjanu podelil 
zahvale za prispevek k izboljšanju pogojev za mirno, varno in dostojno 3. 
življenjsko obdobje občank in občanov.

GLAS SSOT JE BIL SLIŠAN
»K tematiki smo pristopili resno, strokovno in konsistentno, po-
vezali smo različne deležnike, ki se na dnevni ravni poklicno ali 
prostovoljno soočajo z izzivi starejših in jih skupaj z njimi tudi 
premagujejo,« je ob zaključku 4-letnega mandata poudaril pred-
sednik SSOT Jure Ferjan, sicer tudi nekdanji podžupan Občine Tr-
žič in nekdanji tržiški poslanec v Državnem zboru RS.

Sosvet starejših Občine Tržič je pripomogel k celoviti obravna-
vi kompleksnega področja 3. življenjskega obdobja in spremljal 
pomembne projekte za starejše v občini, kot sta denimo pilotni 
projekt Preoblikovanje obstoječih mrež ter vstopa novih izva-
jalcev za nudenje skupnostnih storitev in programov za starejše 
ter projekt GEROBUS – lokalno za globalno za aktivno in prijetno 
staranje, pa tudi vzpostavitev dnevnih centrov za starejše. De-
cembra 2021 je Sosvet starejših na svoji seji gostil takratnega mi-
nistra za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Janeza 
Ciglerja Kralja, ki je v sklopu delovnega srečanja obiskal tudi Dom 
Petra Uzarja Tržič in se srečal s starostniki.

Na sklepni seji prvega mandata SSOT so bili prisotni tudi člani in članice nove 
sestave sosveta starejših, ki so tako lahko iz prve roke slišali predstavitev 
dosedanjega dela in že razpravljali o prihajajočih izzivih in ciljih.

PROJEKT PROSTOFER - ZGODBA O USPEHU
V sklopu projekta Prostofer, ki je zaživel 1. julija 2020 in je Občini 
Tržič prinesel posebno obliko prevoza za starejše, je bilo, kljub 

VODENJE SSOT PREVZELA AKTUALNA PODŽUPANJA 
METKA GABERC
»Novi predsednici SSOT Metki Gaberc želim uspešno delo in na-
daljevanje projekta vzpostavitve medgeneracijskega centra ter 
udejanjanje vseh ostalih novih projektov, ki si jih bodo članice in 
člani SSOT zastavili v mandatu 2023–2027, s ciljem, da bo 3. živ-
ljenjsko obdobje varno, mirno, aktivno in lepo za vse,« je sklenil 
Jure Ferjan, ki je vodil prvi sosvet starejših v Tržiču, v obdobju od 
23. 5. 2019 do 23. 5. 2023.

»Sosvet starejših Občine Tržič je pomemben organ, saj je vanj 
vključenih mnogo različnih društev in interesnih skupin. Gre za 
posvetovalni organ, ki ga imenuje župan, kar pomeni, da člani 
lahko izpostavljajo težave, s katerimi se srečujejo na terenu in 
podajajo predloge, sosvet kot tak pa nima izvršilne funkcije,« je 
povedala nova predsednica SSOT Metka Gaberc in ob tem dodala: 
»Kot nova predsednica Sosveta se najprej zahvaljujem bivšemu 
predsedniku Juretu Ferjanu za štiriletno vodenje tega organa, 
hkrati pa se zavezujem k aktivnemu sodelovanju v novi sestavi 
Sosveta in obljubljam podporo in pomoč pri reševanju problema-
tike in izpolnjevanju sprejetih sklepov na sejah Sosveta. Veselim 
se dela in stremim k izboljšavam in povezovanju na področju živ-
ljenja starejših in dela z njimi.«
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Zmajevec
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

Tržičan Vinko Ribnikar (1930 – 2020) je končal šolo za umetno 
obrt v Ljubljani. Nato se je vpisal v kiparski oddelek Akademije 
za likovno umetnost v Ljubljani, kjer je leta 1956 diplomiral pri 
profesorju Karlu Putrihu, pri katerem je leta 1958 dokončal tudi 
specialko. Ribnikar se je držal preprostega sloga. Svoje stvaritve 
je pogosto upodabljal v lesu. Loteval se je predvsem preprostih 
form, v katerih zaznavamo mojstrsko dodelane poteze. Umetnik 
je dobro poznal obrt, saj se v njegovih delih odražajo bogata leta 
izkušenj. Njegove stvaritve navadno izhajajo iz človeške ali žival-
ske figure. Predvsem pri človeških figurah ni v ospredju le este-
tika; s svojimi plastikami je želel sporočiti bogate vsebine. V svo-
jem ustvarjanju se je loteval tudi abstraktnih in optičnih vsebin, 
ki ga postavljajo med kiparske sodobnike. V tem ustvarjalnem 
obdobju se je likovno izražal predvsem preko geometrijskih oblik. 
Plastiko je tretiral s postopkom terasastega izriva slojev oziroma 
mase. Kipar je v okviru Društva ljubiteljev jaslic sodeloval na treh 
razstavah z mednarodno udeležbo. Sodeloval je pri projektu jas-
lic za tržiško farno cerkev. Ribnikar je Zmajevca izdelal iz kamna 
in brona. Kip predstavlja zmaja, ki se je izlegel iz petelinovega 
jajca, povzročil, da se je odtrgal del Košute, in tako posledično 
pripomogel k osnovanju predhodnika današnjega Tržiča. Kip je 
vmeščen v posredno bližino kraja dogodka, ki ga povezujemo s 
prej omenjeno legendo, v Podljubelj. Ribnikar je svoja dela raz-
stavljal na mnogih samostojnih in skupinskih razstavah. Lansko 
leto (2022) smo si v Galeriji NOB lahko ogledali njegovo razstavo 
Tisoč obrazov Vinka Ribnikarja. Leta 1976 je za svoje delo prejel 
Prešernovo nagrado gorenjskih občin. 

Vir: Forma viva v Tržiču, 2001; 

https://www.obrazislovenskihpokrajin.si/oseba/ribnikar-vinko/;
https://www.gorenjskiglas.si/article/20220221/C/220229979/1168

Čas, ki ga nameniš knjigi, ni izgubljen, je obogaten
SABINA ŠOLAR, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

»Želimo pokazati ljudem pot do kvalitetne literature, slovenske 
in svetovne.« S temi besedami smo pred enajstimi leti začeli z 
bralno značko za odrasle, ki smo jo poimenovali Knjiga, poj-
di med Tržičane. Naslov je prirejen po verzu iz pesmi dr. Tone-
ta Pretnarja. Iz nabora knjig, ki ga pripravimo knjižničarji (ta je 
najprej obsegal 90 naslovov, dandanes pa že kar 145), morajo 
bralci prebrati vsaj 7 knjig, da je bralna značka opravljena. Vsako 
leto je v naboru tudi posebna zbirka knjig, letos so bili to stripi. 
Bralci so jih sprejeli z navdušenjem. Za nekatere so bili stripi no-
vost, doslej niso prebrali še nobenega. Morda bo odslej drugače.

V 11. sezoni je sodelovalo 54 bralcev, ki so skupaj prebrali 785 
knjig. Dve bralki sta prebrali preko 60 knjig, ena več kot 40, kar 
sedem bralk in bralcev pa je bilo, ki so prebrali 30 ali več knjig iz 
nabora. Zgolj 7 bralcev je prebralo manj kot 10 knjig. V celotnem 
naboru le ene knjige bralci v sedmih mesecih, kolikor traja pro-
jekt, niso nikoli prebrali. Največkrat so posegali po knjigah Cvet-
je v jeseni, Alica v čudežni deželi, Apalaška pot in Makalu. Ena 
od bralk je zapisala: »Danes nam nenehno primanjkuje časa. Ob 
branju pa spoznaš, da čas, ki ga nameniš knjigi, ni zgubljen, je 
obogaten!«

9. maja smo pripravili zaključno prireditev, na kateri smo bral-
kam in bralcem, ki so značko opravili, podelili priznanja. »Znač-
karjem« je čestital tudi župan Peter Miklič. V goste smo povabili 
glasbenika in pisatelja Jerneja Dirnbeka, ki je širšemu občinstvu 

poznan kot pevec v rock zasedbi Mi2. Z dramskim igralcem Voj-
kom Zidarjem sta nam predstavila Dirnbekov zadnji roman Le-
dena kraljica, pisatelj pa je pogovor popestril z akustično izvedbo 
štirih skladb.

Za novo, 12. sezono, se nam obeta nekaj sprememb. Kakšnih, pa 
izveste jeseni. Vabljeni, da se nam pridružite in na snidenje v 
knjižnici!
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Kam pa dr´gač´ v službo hodiš?
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV SLOVENSKE FILHARMONIJE IN OSEBNI ARHIV MATEJE LANGUS

Menda je vprašanje iz naslova večkrat aktualno, ko Mateja Lan-
gus pove, kaj počne za kruh. Je namreč pevka v poklicnem kon-
certnem Zboru Slovenske filharmonije. Pravi, da ko zapre usta, 
je delovno orodje pospravljeno. Z njo se bomo pogovarjali o tem, 
kako je biti pevec, kako izgleda delovnik poklicnega pevca, kak-
šen program izvajajo,…

Mateja, kam pa dr´gač´ v službo hodiš?
(smeh) Ja, Maja, nikamor drugam. Moja služba je pevka v poklic-
nem koncertnem Zboru Slovenske filharmonije in ta prelep poklic 
opravljam že polnih 20 let in pol. Absolutno gre že v začetku tega 
pogovora zahvala staršem, ki so mi vedno stali ob strani. Zdaj so 
dodatna moč in opora moj mož in otroka, ker je tak poklic način 
življenja in sem jim res iz srca hvaležna za podporo in spodbudo.

Kako nekdo postane poklicni pevec? Vem, da si po izobraz-
bi diplomirana geografinja in magistrica geodezije, od kje 
petje?
Glasba je bila v naši hiši vedno prisotna. Pelo se je, igralo in veliko 
tudi poslušalo. Spomnim se svojih prvih mini koncertov za starše, 
stare starše in psa, ki jih je na skrivaj posnel moj brat. Program je 
bil vedno pester in velikokrat sem si kar sama izmišljevala pesmi 
in melodije. Tako je bilo kar samoumevno, da bom v osnovni šoli 
obiskovala tudi glasbeno šolo, kjer sem zaključila harmoniko. No, 
kasneje sem se priključila cerkvenemu zboru v Tržiču in tam se je 
začela pot mojega vokalnega poustvarjanja. Na faksu sem hodila 
na solo petje in se tudi prijavila na avdicijo v takratni Slovenski 
komorni zbor, ki sem jo uspešno opravila ravno na Abrahama 
mojih staršev. In tako sem dobila službo. Jaz v šali rečem, da je to 
res bolj plačan hobi.

Kako izgleda vaš običajen delovnik?
Zjutraj začnemo z upevanjem. To pomeni, da skupaj naredimo 
nekaj ogrevalnih vaj, s katerimi prebudimo glasilke in jih prip-
ravimo na vajo. Petje je kot šport, kjer je pomembno, da se v miru 
in dobro pripraviš na trening in vzdržuješ kondicijo. Potem pride 
dirigent in začnemo s petjem ter usvajanjem notnega materiala. 
Doma imamo še individualno pripravo, kjer si pogledamo bese-
dila ali morda težje odlomke skladb, da na skupnih vajah vse teče 
kot po maslu.

Ni pa vedno tak potek delovnika?
Ne, vaje imamo tudi popoldne ali zvečer, tudi dvojne termine, od-
visno od programa, zasedbe in dirigentov, kako razporedijo delo. 
Tu so potem koncerti doma, gostovanja v tujini in daljše koncer-
tne turneje. Ena takih je bila nepozabna enomesečna evropska 
turneja z Ano Netrebko. Péti v velikih evropskih koncertnih dvo-
ranah in sodelovati z največjimi imeni svetovne klasične glasbe 
je res privilegij. Zadnji zanimiv projekt pa je bilo sodelovanje na 
otvoritvi SP v nordijskih disciplinah v Planici, kjer smo sodelovali 
s skupino Laibach.

Kakšno glasbo izvaja Zbor Slovenske filharmonije?
Zbor v sklopu svojih abonmajskih ciklov pripravlja koncerte, 
na katerih izvaja a cappella in vokalno-instrumentalno glas-
bo, ter redno sodeluje pri izvedbi vokalno-instrumentalnih del 
z Orkestrom Slovenske filharmonije. V veliki meri pa se posve-
ča ohranjanju domače glasbene dediščine. Zbor je posnel preko 
100 zgoščenk sakralne in posvetne glasbe domačih skladateljev, 
snemali pa smo tudi za Deutsche Grammophon. Kot zanimivost: 
arhiv Zbora Slovenske filharmonije premore prek 3300 enot. In 
vse so bile vsaj enkrat izvedene…
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Barva misli, poezija cvetja
ANDREJA RAUCH, KUSTOSINJA RAZSTAVE, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Vinko Hlebš bo ostal v mislih ljubiteljev slikarstva kot eden naj-
bolj predanih, konsistentnih, motiviranih in kreativnih tržiških 
umetnikov. Njegova dela so visoko cenjena tako pri likovnih kri-
tikih kot ljubiteljih slikarstva in zbiralcih, saj je umetnik s svojim 
značilnim slogom in persistentno motiviko uspel v toku različnih 
umetnostnih trendov ostati zvest tako svoji likovni tematiki kot 
barvni estetiki. Spominska razstava, ki je v teh dneh na ogled v 
tržiški galeriji Paviljon NOB, si želi reprezentirati ti dve umetni-
kovi gesti, obenem pa obiskovalcem predstaviti razpon njegove-
ga dela v zadnjih nekaj letih ustvarjanja. 

Hlebš se je rastlinski tematiki posvetil že dobro desetletje po 
začetku svoje slikarske poti in ji ostal zvest tekom celotnega 
ustvarjanja. Estetska moč, ki jo biologija proizvede v cvetu, je 
slikarja navdihovala skozi raznolikost, prešernost, optimizem, 
optimalno moč narave in obljubo ponovnega – celo večnega – 
vračanja. Hlebševa kreativna mistika je tekom let poleg cveto-
če rastline uvedla tudi druge vsebinske nosilce: lišaje, mahove, 
morske trave in korale, insekte, sadeže, sčasoma človeško figuro 
in različne predmete, ki pripadajo stvarnemu človeškemu svetu 
in kozmos, ki bdi nad njim, v zadnjem času pa se je veliko posve-
čal tudi tematiki kamnin. Kristale, značilne tako po barvi kot po 
formi, je kompozicijsko organiziral v rože in s tem neživi snovi 
prek organske podobe podelil status živosti. Minerali tako deni-
mo tvorijo cvetove na vrhu stebel ali pa spominjajo na čudovito 
cvetočo morsko travo ali korale. 

Ker te motive slikar uporablja premišljeno in konsistentno, je 
bilo neizogibno, da je v njegovem slogu fantazijskega realizma 
likovna kritika začela prepoznavati tudi vsebinsko simboliko, ki 
se poigrava z življenjem in minevanjem. Hvaležno za simbolično 
interpretacijo je Hlebševo prepletanje motivov, denimo kompo-
zicija mineralov v sončnico, ki je simbol sreče in optimizma, dol-
goživosti, ljubezni, zvestobe in plodnosti, ali pa prerez minera-
la, ki razkriva lesu podobno ciklično notranjost in ki predstavlja 
hermenevtični števec Zemljinih ciklov od semena do gnitja. 

Hlebševa platna so estetska v klasičnem pomenu besede, ker na 
gledalčeve čute delujejo predvsem s svojimi barvami in oblikami, 
harmonijami. Vinko Hlebš barve uporablja kot močan definicijski 
temelj. V največji možni meri izkorišča živost osnovnih barv in 
na temnem, vlažnem ozadju močvirsko temnozelene in temno-
modre združuje izraznost barve z živostjo svetlobe. Snop le-te je 
ponekod naslikan, spet drugje se zdi, kot da pronica skozi plat-
no. Barve vsrkajo svetlobo, preprečijo disperzijo in sliko delajo 
kristalno jasno, brez koprene dvoma. Hlebš uporablja saturirane 

barve pretežno hladne tonalitete in z njimi napolni zelo eksaktne 
linije. Te barve povezujemo s pozitivno energijo in intenzivnimi 
emocijami, gledalca poživijo in ga povzdignejo. 

Ob estetsko in likovno tako polnem slikarskem svetu, kot nam ga 
ponuja pričujoča razstava Vinka Hlebša, se prikrade tiho vpra-
šanje, kam bi kreativna mistika v drugačnem spletu okoliščin 
peljala slikarja v naslednjem koraku. Ker misel ne more izzvati 
poti usode, je to priložnost, da se učimo od slikarja in njegovih 
platen in zaupamo v Hlebšev slavospev življenjskemu krogu: cvet 
odcvete zato, da svojo energijo da semenu in omogoči življenje 
novemu cvetu. A ko je v zenitu, sije tako močno, da njegovih barv 
ne bomo nikoli pozabili.

kultura

Kje vas lahko slišimo?
Matična hiša je Slovenska filharmonija, ki ponuja kar nekaj 
abonmajev za vse okuse in starosti. Vljudno vas povabim na naše 
koncerte in k vpisu abonmajev Slovenske filharmonije. Za vsako-
gar se kaj najde.

Kaj pa Mateja dr´gač´ počne, ko ne hodi v službo?
Predvsem sem rada doma s svojo družino. Rada delam na vrtu in 
na njivi, skrbim za rože in zelo rada kuham in pečem. Obožujem 
(turno) smučanje, gorsko kolesarjenje in jadranje, želela sem le-
teti z jadralnim padalom, pa se moj hrbet ni strinjal. Z družino 
gremo silno radi v hribe skupaj z našo (z)mešanko Tero. Pa na 
potovanja nas tudi odnese, ker radi spoznavamo nove kraje, obi-
čaje in ljudi. V domačem okolju, kjer imam najhujšo tremo, kdaj 
tudi igram v kakšni spevoigri, z veseljem in zanosom pa grem na 
Radio Gorenc, kjer že 25 let delujem kot moderatorka. 

Se mi zdi, da sem dr´gač´ ena čist´ običajna državljanka.
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Luka Ropret: »Bistveno se mi zdi, da z glasbo, ko jo ustvarjaš, 
izvajaš ali pa pišeš, vedno nekaj poveš.«
JELENA DOLENC, FOTO: OSEBNI ARHIV LUKA ROPRETA

V svojem ranem otroštvu si verjetno že v domačem okolju 
prišel v stik z glasbo. Kakšni so tvoji prvi spomini na to ob-
dobje? Kdo te je spodbudil k vpisu v glasbeno šolo?
Res je, odkar pomnim, sem rad poslušal glasbo po radiu, na ka-
setah in ploščah, gledal glasbene oddaje na televiziji ter tudi 
prepeval in po svoje muziciral. Spomnim se, da sem dobil žulj na 
palcu desne roke, ko sem nekoč ob poslušanju glasbe brenkal na 
očetovo kitaro in zraven pel. Vpis v glasbeno šolo je bil, če sedaj 
pomislim za nazaj, nekako samoumeven, odločitvi za kitaro pa 
je mogoče botrovalo to, da je bil Stane Bitežnik, ki je takrat učil 
kitaro na Glasbeni šoli Tržič, naš sosed.

V današnjih časih je povpraševanje po učenju kitare v tržiški 
glasbeni šoli tako veliko, da se otroci s težavo vpišejo na 
omenjeni inštrument. Kako je bilo s tem, ko si se ti vklju-
čeval v svet glasbe? Si morda pred kitaro igral kakšen drug 
inštrument? 
Mogoče se je bilo takrat lažje vpisati v glasbeno šolo, saj otroci 
nismo bili toliko zaposleni z raznimi aktivnostmi kot so danes, 
a kot osemletnik o tem nisem razmišljal. Želel sem se naučiti 
igranja na inštrument. Je pa bila kitara tudi takrat upravičeno kar 
popularen inštrument. Omogoča namreč zelo širok spekter izva-
janja glasbe; od spremljanja petja, solističnega izvajanja večglas-
nih skladb različnih obdobij itd. Nudi skoraj toliko možnosti kot 
klavir ali celo orkester. Pa še pospraviš jo lahko v torbo, deneš na 
rame in neseš s seboj kamorkoli. V Glasbeni šoli Tržič res ne mo-
rejo sprejeti vseh otrok, ki se želijo naučiti igranja kitare, saj so 
med manjšimi glasbenimi šolami v Sloveniji, a danes je po drugi 
strani tudi več kvalitetnih zasebnih glasbenih šol kot včasih. Pa 
tudi medmrežja z on-line lekcijami, dostopnostjo not, tablatur 
in didaktičnih video posnetkov ne gre zanemariti. Kdor bi se rad 
naučil igranja kitare, ima danes veliko več možnosti kot takrat, 
ko sem se v glasbeno šolo vpisal jaz. 

Od česa živite glasbeniki nekomercialne glasbe v Sloveniji? 
Se vam odpira precej vrat ali se težje angažirate in se tako 
obračate na več koncev z željo po zaslužku?
Menim, da se samo z igranjem nekomercialne glasbe, kot si jo 
imenovala, v Sloveniji ne da dostojno živeti. Ne gre za to, da za 
tako glasbo ne bi bilo zanimanja, daleč od tega. Enostavno je 
prostor oziroma trg premajhen. Večina glasbenikov, ki igramo 
avtorsko nekomercialno glasbo, sodelujemo v več zasedbah ali 
projektih, s katerimi nastopamo po Sloveniji in tudi v tujini. Pa 
ne zaradi želje po zaslužku, temveč bolj zaradi potrebe po raz-
nolikem in kreativnem ustvarjanju glasbe. No, zasluženega pla-
čila se seveda ne branimo. Sam tudi poučujem igranje kitare, kar 
mi omogoča nekakšen stabilen vir prihodkov. Poleg tega pa z leti 
vedno bolj uživam v podajanju znanja predvsem mladim, ki se 
odločijo za igranje kitare.

Kako, da si se kar 20 let po končani srednji glasbeni šoli, 
odločil vpisati na glasbeno akademijo Gustav Mahler Pri-
vatmusikuniversität – GMPU v Avstriji?
Že med obiskovanjem Srednje glasbene šole v Ljubljani sem ob-
časno igral v glasbenih zasedbah izven šolskega programa, po 
zaključku pa vedno več. Takrat se mi je zdelo, da bi me glasbe-
na akademija preveč omejevala pri igranju glasbe, ki mi je bila 
takrat všeč in je pač nisem vpisal. To je bilo, če se ozrem nazaj, 
dokaj zmotno razmišljanje. Od takrat sem ves čas igral, sicer bolj 
»za svojo dušo«, tudi repertoar klasične kitare. Udeleževal sem 
se tudi seminarjev in mojstrskih tečajev za igranje klasične kitare 

ter opazil, da le-to, kot tudi poučevanje igranja kitare, izjemno 
napreduje. Svoje znanje sem želel nadgraditi in izpopolniti, zato 
sem vpisal študij na GMPU v Celovcu, kjer ponujajo zanimiv in ši-
rok nabor predmetov; od renesančne, baročne, klasične, sodobne 
glasbe, jazz-a, pop-a, ljudske glasbe, do pedagoških, didaktič-
nih, glasbeno teoretičnih predmetov, filmske in scenske glasbe, 
uporabe sodobnih tehnologij... 

Kot instrumentalist, aranžer in skladatelj si sodeloval pri 
izdaji desetih albumov. V kateri od teh treh vlog se najraje 
poiščeš? 
Hm, težko bi odgovoril. Pravzaprav se te tri vloge pri mojem 
glasbenem ustvarjanju vseskozi prepletajo. Malokdaj se znajdem 
samo v eni, torej da samo napišem glasbo ali aranžma, ki ga po-
tem ne izvajam tudi sam, ali da izvajam glasbo točno tako, kot 
jo napiše oziroma aranžira nekdo drug. Še največkrat nastopam 
samo kot inštrumentalist, kadar izvajam klasično glasbo. 

Ti bolj leži studijsko snemanje glasbenih projektov ali 
nasto panje v živo pred občinstvom? Kakšna je razlika v do-
življanju ene in druge izkušnje?
Snemanje albumov je vsekakor drugačen proces kot igranje v 
živo. Moram priznati, da mi je igranje v živo sicer bolj ljubo, a 
tudi v snemanju albumov z glasbenimi zasedbami ter ustvar-
janju glasbe za gledališke, plesne in lutkovne predstave nadvse 
uživam. Nastopanje v živo je vedno nekako dvosmeren proces, 
saj tudi publika vpliva na izvajalce na odru, dogaja pa se samo 
v točno določenem, za to namenjenem času, in je, lahko bi rekli, 
neponovljiv in trenuten. Pri snemanju glasbe pa lahko preizkušaš 
več možnosti, dokler ne najdeš tiste prave, ki na končnem pos-
netku ostane tako rekoč za vedno. Današnja tehnologija omogoča 
ogromno možnosti glasbene produkcije, a tudi pri snemanju al-
bumov najraje delam tako, da s celotno zasedbo igramo v studiu 
skupaj. Tako rekoč v živo, samo brez publike.

S čim se trenutno ukvarjaš?
Trenutno še največ časa posvečam študiju, ob tem pa tudi pouču-
jem. No, vmes se vedno znajde tudi kakšen nastop ali snemanje.

Kje te bomo lahko v bližnji prihodnosti poslušali?
Hm, še sam ne vem. Zaenkrat imamo konec poletja in jeseni napove-
danih nekaj koncertov s skupino Brina, a zagotovo se bo pojavilo še kaj. 
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TRŽIČAN S TRŽIŠKO FAJFO

Nekaj okroglih obletnic načrtovanja železniške proge in prva 
vožnja tržiškega vlaka
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Letos mineva 180 let, kar so koroški deželni stanovi dali pobudo 
za gradnjo železniške proge, ki bi od Celovca prek Ljubelja vodila v 
Ljubljano in povezala Dunaj s Trstom. Predlog je bil še istega leta 
– 26. septembra 1843 – zavrnjen, a prizadevanja, da bi celovško 
kotlino prek Ljubelja povezali z ljubljansko, niso povsem zamrla. 
Obudila so se 20 let pozneje, ko je predlog predvideval, da bo proga 
iz Ljubljane potekala čez Ljubelj in dalje na sever, taka je bila tudi 
ideja trase Rudolfove železnice. Ob načrtovanju gorenjske proge, 
po precejšnjem delu katere vozijo vlaki še danes, je Občina Tržič 
vneto zagovarjala potek trase, po kateri bi šla železnica iz Vižmarij 
po levi strani Save mimo Smlednika do Kranja in Nakla ter od tam 
dalje v Križe in Kovor. Gorenjska proga je bila odprta 1870, a se je 
Tržiču povsem izmaknila.

S KORETO DO PODNARTA
»Stara mama mi je pripovedovala, kako je bilo, ko v Tržiču še 
ni bilo vlaka. S koreto je peljala čevlje, ki so jih izdelali v domači 
delavnici, na železniško postajo v Podnart in od tam naprej v 
Ljubljano. Tudi drugi so na vlak odhajali v Podnart.« (Arhiv Tr-
žiškega muzeja; TZ, 13. 11. 2013)

Tržiški politiki in gospodarstveniki niso obupali, temveč so nada-
ljevali s prizadevanji in vsestranskim lobiranjem, da bi prišli do 
železniške povezave. Pred 130 leti – torej leta 1893 – je bil usta-
novljen konzorcij, ki je skušal zagotoviti zgraditev lokalnih žele-
znic od Celovca do Podljubelja in od Kranja do Tržiča; predvideli so 
izgradnjo 4845 metrov dolgega predora od sv. Lenarta na koroški 
do Podljubelja na kranjski strani. Po številnih zapletih in spremi-
njanju politike gradnje železniških povezav tudi ta prizadevanja, 
ki so se nadaljevala v začetek 20. stoletja, niso obrodila drugega 
kot goro papirjev in vrsto neuresničenih idej.

Pred 120 leti, pisalo se je leto 1903, je avstrijski parlament spre-
jel zakon, s katerim je pooblastil vlado, da sme prevzeti poroštvo 
za gradnjo železniške povezave Kranja s Tržičem. Progo so začeli 
graditi in jo dogradili pred 115 leti. Prvi vlak je v Tržič pripeljal v 
ponedeljek, 22. junija 1908; ta dan so železničarji prevzeli svoja 
delovna mesta. Za splošni promet je bil odprt 5. julija istega leta. 
Lokalna železnica Kranj–Tržič je delovala kot delniška družba s 
sedežem uprave na Dunaju, po zlomu Avstrije so sedež prenesli 

v Ljubljano. In če smo pri obletnicah: pred 100 leti so delničarji 
sprejeli nova pravila delovanja v slovenščini, pred 75 leti pa je bilo 
podjetje nacionalizirano. 

Vlak so Tržičani težko pričakovali. Županov namestnik v Tržiču 
je 23. junija 1908 izdal posebno priporočilo hišnim lastnikom, da 
5. julija izobesijo zastave. Tudi slovensko časopisje je priporoča-
lo krašenje s slovenskimi trobojnicami in priporočalo udeležbo 
pri odprtju ter klice »Živio« in »Na zdar«. V Tržiču so ob prihodu 
prvega vlaka našteli 90 slovenskih trobojnic, v Kranju ni visela no-
bena zastava. Vlak je z gosti prispel v Tržič okrog 11. ure, ob 18.15 
je goste iz Tržiča odpeljal proti Kranju. Slovesnosti so se udeležili 
tedanji vidni politiki in podjetniki. 

SOKOLSKA SLAVNOST SLAB MESEC PO PRVI VOŽNJI
»Telovadno društvo Sokol v Tržiču je priredilo /…/ veliko slav-
nost, ki je uspela nadvse sijajno. V nedeljo se je pokazalo, da je 
Tržič še slovenski in da bo ostal še zanaprej, dokler ima take bo-
jevnike in branitelje naše slovenske zemlje, kot so tržiški rodo-
ljubi. /…/ Tržiški vlak je imel prvikrat tako nabito polno število 
izletnikov kot ta dan. Pravcata slovesna otvoritev tržiške žele-
znice od strani domačinov – Slovencev! Ko je vlak prisopihal 
na postajo Tržič, zaorili so mogočno 'Na zdar' in Živio-klici v 
pozdrav tržiškemu Sokolu, ki je pričakoval z deškim naraščajem 
vred goste.« (Gorenjec, 1. 8. 1908)

NESREČA NA PROGI V LETU PRVE VOŽNJE
»Povozil je tržiški vlak blizu postaje v Tržiču lepega konja 
Aljančičevega iz Bistrice. Zmečkal mu je tri noge.« (Slovenski 
narod, 22. 12. 1908)

Pred 90 leti so poleg lokalnih vlakov Kranj–Tržič začeli voziti tudi 
potniški vlaki Ljubljana–Tržič (prvi zjutraj, drugi zvečer). Vožnja 
iz Ljubljane v Tržič je trajala 85 minut. Leto za tem so uvedli tudi 
turistične vlake. Kompozicije nekaterih vlakov so imele le po en 
potniški vagon, Tržičani so zahtevali, da bi jih bilo več, a je njihove 
želje železniška uprava zavračala s podatki, da se s posameznim 
vlakom pelje le okrog 40 potnikov, vagon pa ima na razpolago 59 
sedežev. 
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HITRO OPRAVLJENO DELO
»Zanimivo je, kaj se je zgodilo s tem vlakom in tračnicami. 
Ljudje so pravili, da Tržičani nobeno stvar v zgodovini niso tako 
hitro naredili, kot so progo hitro razdrli in tračnice umaknili. Pa 
ne bi bilo potrebno. Če bi se kaj drugega tako hitro naredilo, bi 
bilo v Tržiču vse kaj drugače, kot je.« (Arhiv Tržiškega muzeja; 
TZ, 19. 11. 2013)

v središču

NA ŠTACJON
»Use žvo je bo na štacjono. Ženske so mele use sorte kufrov. Druj 
drujga smo ogledvalə, pa strašən ulik j bo govorena, kakšən bo 
vreme. /…/ Napucan j biv pa res usak tako, de ni za zrečə! Mošč 
so tud na doje noge ta krašče hvače potegnilə, al pa ta doje tok 
napeglane imele, de j bo za urezat. Use s vidu: kobuk, skrito 
gvavo, ruto, usəh sort kufrce, aktovko, marevo, palco cebrasto, 
zimšč poj letnšč gvant. 

Dvanajst vagonov je jmu, pa use na frišən poštrihane. Sred cuga 
j biv vagon, čer so bli gəspud fajmaštər jen kopvan. Tud guna 
gəspodična frajla, k tok fest učasəh zajukat znajo, so se tam 
sred cuga ugvašvalə.« (Prirejeno po besedilu Antona Vovka, 
Cerkveni glasnik za tržiško župnijo, julij in avgust 1928)

Po drugi svetovni vojni vlaganj v železniško infrastrukturo sko-
raj ni bilo, prednost je imel cestni promet. Železniška postaja je 
bila odmaknjena od središča Tržiča, vlaki niso bili udobni, vozili so 
počasi in poredko. Iz statističnega pregleda je razvidno, da je pred 
60 leti, torej leta 1963, le slaba petina potnikov plačala vozovnice 
po redni ceni, vsi ostali so se vozili s popustom. S prodajo vozovnic 
so tega leta pokrili le 20 % stroškov, sledila so še bolj sušna leta. 
Leta 1964 se je z avtobusom vozilo na delo v Peko 260 delavcev, z 
vlakom le dva; jasno je bilo, da do ukinitve ni bilo daleč. Tako je 15. 
januarja 1966 ob 15. uri iz Tržiča odpeljal zadnji vlak. Tržičani so 
ga pospremili z godbo na pihala, številni z obžalovanjem. Na enem 
vagonu je bil napis: »Termit vse požre« (ukinitev proge je predla-
gal direktor s priimkom Mravlja).
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DOBRODOŠLI PRI NAS

Kljub majhnosti ima Slovenija vse, kar imajo veliki
ROMANA TURK, FOTO: OSEBNI ARHIV ISABELLE YOLANDE PIVERT

Isabelle Yolande Pivert je moja prijateljica in 
sorodnica. Zato jo bom v pogovoru tikala. Je 
zelo pronicljiva in realna oseba. Navdušuje 
me njena pripadnost rodni domovini Franciji, 
sedaj pa tudi njeni drugi domovini, Sloveniji. 
Je pa tudi zelo zavedna Tržičanka.
Skrivne, a lepe kotičke naše domovine pozna 
bolje kot marsikateri Slovenec.
Po naravi je taka, da se ne želi izpostavljati. 
Kljub temu pa je za naše občinsko glasilo od-
govorila na nekaj mojih vprašanj.

Povej nekaj o sebi in o svojem rojst-
nem kraju!
Prihajam iz vasi blizu mesta Angers, ki se 
nahaja na SZ Francije. Pokrajina je precej 
ravninska, s številnimi gozdovi in veliki-
mi kmetijskimi površinami. Klima je bolj 
mila, čuti se velik vpliv bližnjega Atlanti-
ka. Angers leži v dolini reke Loare, ki slovi 
po svojih gradovih. Je tudi priznan vino-
rodni okoliš.

Sem najmlajša članica velike družine, 
imam pet sester in dva brata, oče je letos 
dopolnil šestindevetdeset let, mami mi je 
umrla, ko sem bila stara štirinajst let.

Šolala sem se v Franciji. Po končani gim-
naziji, smer ekonomija, sem obiskovala 
višjo turistično šolo.

Moji družinski člani so že nekajkrat obis-
kali Slovenijo. Ob vsakem obisku so bili 
pozitivno presenečeni nad standardom, ki 
ga živimo v Sloveniji. Navdušile so jih tudi 
naravne lepote.

Zakaj si prišla v Slovenijo?
Slovenijo sem prvič obiskala leta 1989, s 
Slovencem, ki sem ga spoznala v Franci-
ji. Nekaj let sva imela skupno pot, najprej 
v Franciji, potem še v Sloveniji. Ko sva se 
razšla, sem se odločila ostati v Sloveniji.

Zelo lepo govoriš slovensko, kako si se 
naučila jezika?
Slovenščine sem se naučila brez tečaja, s 
pomočjo slovarja in učbenika slovenskega 
jezika za tujce. Hodila sem v knjižnico in 
veliko brala, reševala sem tudi križanke. 

Po toliko letih se še vedno učim. Zame je 
bilo usvajanje jezika bistvenega pomena in 
pogoj za vključevanje v družbo in iskanje 
zaposlitve.

Prvo resno službo sem dobila v podjetju za 
mednarodne tovorne prevoze in še sedaj 
delam v logistični panogi.

Kateri kotički naše občine, Slovenije so 
ti najbolj všeč?
V Sloveniji mi je najbolj všeč raznolikost 
pokrajine na kratkih razdaljah. Vse imaš 
na dosegu: od hribov do morja, soteske, 
toplice, jame... .

V Franciji imaš vse to, ampak na precej 
daljših razdaljah, na primer, od tam kjer 
sem doma do alpskih hribov moraš prevo-
ziti 600 km. 

V tržiški občini so mi všeč hribi od Zeleni-
ce do grebena Košute. Prav tako uživam ob 
številnih tržiških vodotokih. 

Vesela sem, da živim v tem čudovitem 
okolju. 

Kaj te v Sloveniji, Tržiču najbolj moti, 
ti ne ugaja?
Težko je posplošiti, ampak ugotavljam, da 
Slovenci včasih radi prehitro kritizirajo, 

premalokrat pa poskušajo stvari spreme-
niti na bolje. 

Kako so te sprejeli sokrajani?
V tržiški občini živim že triindvajset let. 
Bolj natančno: živim v Podljubelju, s part-
nerjem Alešem in sinom Timotejem. 

Aleševi sorodniki so me zelo dobro spreje-
li. Moja tašča Mimi Leitinger je bila zame 
kot druga mama. Na žalost nas je preteklo 
leto prezgodaj za večno zapustila.

Če se odločiš živeti v tuji državi, moraš 
sprejeti način življenja domačinov, ne pa 
iskati tisto, kar pogrešaš iz lastne države. 
Prizadevam si vzdrževati dobre odnose s 
sokrajani in imam občutek, da so me Pod-
ljubeljčani dobro sprejeli.

Katera je tvoja najbolj priljubljena slo-
venska pesem, izvajalec?
Kar se tiče glasbe, imam zelo različne 
okuse. Lahko poslušam klasiko ali rock, 
narodno- zabavno glasbo ali jazz, odvis-
no od razpoloženja. Težko izberem enega 
slovenskega izvajalca, ker je v Sloveni-
ji zelo veliko dobrih, kvalitetnih pevcev 
in glasbenikov, bodisi profesionalnih ali 
amaterjev. 

Bi nam, Slovencem, želela kaj sporo-
čiti?
Slovencem bi povedala, da so lahko po-
nosni na svojo državo, z bogato naravno in 
kulturno dediščino, z veliko talentiranih, 
sposobnih ljudi na vseh področjih. 

Kljub majhnosti ima Slovenija vse, kar 
imajo veliki.

Napiši kratko sporočilo bralcem Trži-
čana v francoščini in ga prevedi v slo-
venščino!
Je souhaite à tous les lecteurs un agréable 
mois de juin, c'est mon préféré.

Vsem bralcem želim prijeten rožnik, meni 
najljubši mesec.
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Zemlja je naš planet, Zemlja je ves naš svet – energija
PETRA SOKLIČ, ASJA ŠTUCIN, FOTO: SERGEJA OSREDKAR

Beseda energija ima zelo širok pomen in z 
različnimi oblikami energije se srečujemo 
na vsakem koraku našega življenja. O tem 
smo na OŠ Tržič razmišljali že v začetku 
šolskega leta, ko smo si v okviru projekta 
Okolju prijazna šola zastavili cilje, ki smo 
jih realizirali na različne načine. Ob zak-
ljučku celoletnega projekta smo ob Dnevu 
Zemlje, 21. 4. 2023 pripravili nadvse bogat 
in pester program za naravoslovni dan. 

Učenci od 1. do 3. razreda so pod vodstvom 
Špele Mandelc iz Plesnega studia Špe-
la trošili energijo ob plesnih ritmih. Na 
Trž nici eksperimentov, ki so jo pripravili 
učenci in učenke 6. razreda pod mentor-
stvom učiteljic, so se preizkušali v razno-
likih fizikalno – kemijskih vragolijah in 
ugotavljali, kako te zanimive »čarovnije« 
v resnici delujejo. Tudi pri četrto in peto-
šolcih je bilo pestro. Obiskala sta jih lov-
ca Vojko Damijan in Miha Meglič iz Lov-

ske družine Tržič. Na zanimiv način sta 
predstavila življenje prostoživečih živali 
v naši okolici. Učenci od 6. do 9. razreda 
so si najprej v Kulturnem centru ogledali 
slovenski film producenta Roka Rozmana 
z naslovom Zgodba Save in bili navduše-
ni nad njim. Dan Zemlje se je nadaljeval 
v šoli in bližnji okolici. Vsak učenec se je 
vključil v dve zanimivi in poučni delavni-
ci, ki so jih vodili učitelji in učiteljice naše 
šole ter gost je: Tadeja Vodnik iz Lokalne 

Šolska izmenjevalnica
LAURA TURK, FOTO: OSEBNI ARHIV 

Bil je ponedeljek, 15. maj, poseben iz 
vsaj treh razlogov. Prvi, da je bil to prvi 
večinsko sončni dan v seriji preštevil-
nih popolnoma deževnih. Drugi, da je na 
hodnikih Osnovne šole Tržič v času, ko se 
popoldan prevesi v večer, zavladal veseli 
vrvež.

Starši in učitelji so se zbrali na govoril-
nih urah, učence pa je v avli šole pričakala 
šolska izmenjevalnica. Priprava nanjo se 
je začela v prvih tednih meseca maja, ko 
je v knjižnici potekalo vsešolsko zbiranje 
igrač, knjig, športnih pripomočkov, obla-
čil in obutve. Iz vsega zbranega so učenci 
prostovoljci in učiteljice OPB-ja obliko-

vali tematske stojnice, na katerih so se 
obiskovalci lahko preizkusili v velikih in 
družabnih igrah, kaj prebrali, zaigrali ali 
si izbrali.

Pred začetkom šolske izmenjevalnice smo 
si zastavili cilj, da vsaki prineseni stvari 
poiščemo nov dom. S pomočjo otrok, ki so 
stvari izbrali, in staršev, ki so jih posvojili, 
smo cilj dosegli in ga celo presegli. Izme-
njevalnica namreč ni bila samo prostor, 
kjer so igre, knjige, športni pripomočki, 
oblačila in obutev iskali nov dom, pač pa 
tudi prostor, kjer so otroci videli, koliko 
veselja lahko nekaj, na kar so sami poza-
bili ali prerasli, prinese nekomu drugemu. 

energetske agencije Gorenjske, kajakaš in 
ornitolog Bor Mihelič, Mateja Dolžan iz 
BSC Kranj, Jelko Gros, ki nam je predstavil 
delovanje hidroelektrarne BPT in Barbara 
Merčun, ki je strokovnjakinja za jedrsko 
fiziko. Povabili smo Vinka Perneta iz Če-
belarskega društva Tržič, ki nam je prib-
ližal življenje čebel, Metko Žumer in za-
poslene na Komunali Tržič, ki so poskrbeli 
za zanimiv prikaz pomena čistih vodnih 
virov v naši občini in skrbi za okolje ter 
Romano Janc, ki je učencem predstavila 
zdrave sadne in zelenjavne napitke.

Dan Zemlje je vsako leto za nas prav pose-
ben dan. Takrat odpremo šolska vrata in se 
povežemo z lokalnimi društvi, podjetji in 
posamezniki, ki počnejo zanimive reči. Na 
ta način širimo naša obzorja in popestri-
mo šolski vsakdanjik. Iskrena hvala za vaš 
obisk in sodelovanje. Naj bo tudi v bodoče 
tako…

Tretji razlog pa je bila količina smeha in 
veselja, ko smo spoznali, kako zelo resni-
čen je tisti »lepo je imeti, še lepše deliti«.

Zmaj Nace vabi na potep
MENTORICI TURISTIČNEGA KROŽKA OŠ TRŽIČ ANJA ROJEC IN LARA LIPAR, FOTO: ARHIV OŠ TRŽIČ

V letošnjem letu je na OŠ Tržič zaživel tu-
ristični krožek. Člani krožka smo učenci 
Nik Šušteršič, Lovro Grušovnik, Živa Dol-
har, Ula Belhar, Maja Praprotnik, Tinkara 
Bohinjc, Teja Meglič, Tinkara Soklič, Alina 
Jakimovska in Klemen Dornik Voje. Men-
torici pa sta Anja Rojec in Lara Lipar. Del 
našega krožka je tudi zmaj Nace. Verjetno 
ga že poznate? Njegove dogodivščine lah-
ko spremljate tudi na našem Instagram 
profilu turisticni_krozek_trzic.

12. aprila smo se s projektno nalogo Zmaj 
Nace na potepu predstavili na festivalu 

Turizmu pomaga lastna glava, kjer smo 
prejeli srebrno priznanje. Letošnja tema 
tekmovanja je bila: športna doživetja bo-
gatijo mladinski turizem. Zato smo se 
osredotočili na različne športne aktivno-
sti, ki jih ponuja Tržič z okolico. 

Dogodivščine zmaja Naceta smo zbrali v 
knjižico. V knjižici boš zmaju Nacetu skozi 
osem zanimivih pustolovščin lahko po-
magal/a poiskati pot domov. Nace se je iz-
valil iz petelinjega jajca pod Košuto, ker pa 
je zelo rastel, je povzročil nastanek mesta 
Tržič. Pot domov pod Košuto te bo pones-

la na Zelenico, Stari Ljubelj, Dobrčo, Dom 
pod Storžičem, Dovžanovo sotesko, Kofce 
in na druge lepe kraje. Na zadnji obiskani 
točki te čaka zmajeva nagrada. 

Knjižico bo mogoče kupiti od 15. 6. 2023 v 
TPIC Tržič in v štrukljarnici Moji štruklji v 
Bistrici pri Tržiču. 
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Rezultati tekmovanj v šolskem letu 2022 / 2023 na OŠ Križe
MOJCA KRALJ, FOTO: ARHIV OŠ KRIŽE

Učenci Osnovne šole Križe že vrsto let svoja znanja nadgrajuje-
jo in poglabljajo tudi z udeležbo na različnih tekmovanjih in so-
delovanjem na različnih raziskovalnih področjih. Vse to zavzeto 
spodbujajo vsi učitelji naše šole, še posebej pa njihovi mentorji, 
ki jih pri delu usmerjajo in jim nudijo strokovno pomoč. V šol-
skem letu 2022/23 se je skoraj 300 otrok (od 379) udeležilo vrste 
tekmovanj iz različnih področij. Tekmovanja so potekala na šol-
skem, regijskem in državnem nivoju.

Učenci naše šole so se udeležili naslednjih tekmovanj: sloven-
ščina – Cankarjevo priznanje, matematika – Vegovo priznanje, 
fizika – Stefanovo priznanje, biologija – Proteusovo priznanje, 
kemija – Preglovo priznanje, angleščina, nemščina, geografija, 
zgodovina, logika, računalniško tekmovanje Bober, tekmovanj iz 
znanja o sladkorni bolezni, iz znanja Vesele šole in raziskovalnih 
nalog iz zgodovine ter turizma. 

Učenci so dosegli vrsto odličnih rezultatov:

Učenka Katarina Langus (9. r.) je pod mentorstvom Neže Poljanc 
iz znanja astronomije dosegla zlato priznanje. Iz znanja geogra-
fije je pod mentorstvom Martine Hribernik prav tako osvojila 
zlato priznanje. 

Učenka Mina Primožič (9. r.) je pod mentorstvom Tatjane Vilar 
na področju razvedrilne matematike osvojila zlato priznanje, na 
področju matematike pa srebrno Vegovo priznanje, pod mentor-
stvom Katje Eler pa srebrno priznanje iz znanja o sladkorni bo-
lezni. 

Učenka Maja Plohl Černigoj (9. r.) je pod mentorstvom Tatjane 
Vilar s področja matematike osvojila srebrno Vegovo priznanje. 

Učenka Zala Hudobivnik (8. r.) je na področju zgodovine pod 
mentorstvom Andreje Polanšek dosegla zlato priznanje, pod 
mentorstvom Monike Košir na področju biologije pa je osvojila 
srebrno priznanje. Srebrno priznanje je dosegla tudi na tekmo-
vanju Vesela šola pod mentorstvom Helene Dejak.

Učenka Pika Gradišar (8. r.) je s področja zgodovine pod mentor-
stvom Andreje Polanšek osvojila srebrno priznanje.

Učenka Monika Leban (8. r.) je pod mentorstvom Monike Košir 
na področju biologije osvojila srebrno priznanje. 

Učenec Urban Bolha (7. r.) je pod mentorstvom Martine Hriber-
nik na področju geografije osvojil zlato priznanje.

Učenka Naja Janc (6. r.) je pod mentorstvom Mojce Pretnar Po-
dobnik na področju angleščine osvojila zlato priznanje. 

Učenec Andrej Langus (6. r.) je pod mentorstvom Mojce Pretnar 
Podobnik na področju angleščine osvojil srebrno priznanje. 

Učenke Eva Jazbec (8. r.), Jerca Bombek (8. r.), Neža Bombek 
(8. r.), Katarina Polanšek (8. r.), Ana Terziev (8. r.), Živa Šivic, 
(8. r.), Vita Leban (9. r.) in Katarina Langus (9. r.) so pod men-
torstvom Katje Konjar in Betke Potočnik na državnem festivalu 
Turizmu pomaga lastna glava osvojile zlato priznanje.

Učencem iskreno čestitamo za izvrstne rezultate in jim želimo še 
veliko uspeha pri nadaljnjem šolanju.

Skrivnosti kamna
ROMANA TURK, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE TRŽIČ

Razstava MINFOS pritegne obiskovalce in razstavljavce od bli-
zu in daleč. Že nekaj let zapored smo se je udeležili tudi učen-
ke, učenci in mentorji OŠ Tržič. Organizator, Društvo Plac nam 
je omogočil znižano ceno ogleda. Učence so pritegnili predvsem 
pisano obarvani kamni, fosili, kristali, ki lomijo svetlobo in nakit. 
Njihov korak se je ustavil ob predstavitvah dejavnosti geoloških 
društev, Univerze v Ljubljani in pri stojnici oblikovanja lojevca. 
Delavnico so pripravili učenci naše šole. Nekateri učenci bodo 
svoje ugotovitve in vtise predstavili v obliki kratkih predstavitev 
tudi sošolcem v razredu. 

Po obisku smo strnili vtise. Tokrat so učenke in učenci razmišljali 
tudi o tem, katere podatke, skrivnosti lahko razberemo iz barve, 
oblike, velikosti, kemijske sestave kamnine. Ugotovili smo, da je 
sleherna kamnina, mineral, rudnina lahko prava zakladnica dra-
gocenih podatkov za znanstvenike, pa tudi za tiste, ki se z geolo-
gijo ukvarjajo le ljubiteljsko.
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Podelitev priznanja Društva učiteljev podružničnih šol Heleni Ahačič
REBEKA ZUPAN, FOTO: ARHIV PODRUŽNIČNE ŠOLE PODLJUBELJ

Učiteljica Helena Ahačič je 24. aprila 2023, na srečanju Društva 
učiteljev podružničnih šol, prejela priznanje za izjemen in stro-
koven prispevek pri DUPŠ.

Poučevanje je plemenit poklic, ki zahteva predanost, strast in 
trdo delo. Da postaneš učitelj in pozitivno vplivaš na življenja 
mladih učencev, je potrebna posebna vrsta ljudi. Učiteljica Hele-
na Ahačič se v tem poklicu izkazuje že več kot 30 let. 

Učiteljica Helena se je že leta 1989, kot učiteljica začetnica, po-
gumno in z mnogo pedagoške vneme lotila dela v kombiniranem 
oddelku v 3. in 4. razredu na podružnični šoli Podljubelj. Večino 
30-letnega poučevanja je namenila delu v kombiniranem oddel-
ku. Kot vodja podružnice se je v preteklosti borila za njen obstoj 
in je še danes prepričana, da morajo v slovenskem prostoru le-te 
obstati. Tekom svojega pedagoškega dela je vlagala trud tudi v 
vsakoletne prireditve in režije gledaliških del za otroke, za katere 
je od selektorjev prejela številne pohvale. V letu 2002 se je z igri-
co Zrcalce uvrstila tudi na državno srečanje in tako ponesla ime 
Podružnične šole Podljubelj v širši slovenski prostor. 

Učiteljevo delo ni le posredovanje znanja, temveč tudi navdiho-
vanje, spodbujanje učencev in drugih učiteljev. In ko se učitelj to-
liko let pri tem odlično izkazuje, si zato zasluži priznanje za svoje 
izjemne dosežke. Učiteljica Helena učence in sodelavce navdihuje 
s svojim pozitivnim, energičnim in prijateljskim odnosom, tudi v 
trenutkih, ki niso najlažji.

Tutorstvo na OŠ Bistrica: Učenci pomagajo, učijo in berejo
MAG. MANCA KOKALJ VERNIG, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE BISTRICA

Osnovna šola Bistrica se lahko pohvali s posebno pobudo, ki 
spodbuja sodelovanje in medsebojno pomoč med učenci. Govo-
rimo o tutorstvu, programu, ki omogoča učencem, da aktivno 
sodelujejo in pomagajo v različnih situacijah. Tutorstvo na naši 
šoli poteka na tri načine: pomoč učencev v podaljšanem bivanju, 
medvrstniško učenje in branje v jutranjem varstvu. Prvi način 
tutorstva je pomoč učencev v podaljšanem bivanju. Učenci, ki se 
prostovoljno pridružijo temu programu, v oddelkih podaljšanega 
bivanja nudijo pomoč učiteljem pri različnih dejavnostih. Učitelji 
tutorje usmerjajo, jih spodbujajo ter jim svetujejo, kako pristo-
piti k ostalim učencem. To tutorjem omogoča pridobivanje novih 
izkušenj in veščin ter spodbuja njihovo odgovornost. Drugi način 
tutorstva je medvrstniško učenje. Šola spodbuja učence, ki imajo 
dobro znanje in razumevanje snovi pri določenih predmetih, da 
postanejo tutorji in pomagajo svojim vrstnikom (lahko tudi mlaj-
šim učencem), ki potrebujejo dodatno pomoč, razlago in podporo 
pri šolskem delu. To izboljšuje razumevanje snovi vseh udele-
ženih učencev in gradi medsebojno zaupanje med njimi. Tretji 
način tutorstva je branje v jutranjem varstvu. Starejši učenci v 
jutranjem varstvu prvošolcem berejo zgodbe, jim pomagajo pri 
razumevanju besedila in spodbujajo njihovo ljubezen do branja. 
To ustvarja prijetno in spodbudno okolje za prvošolce ter prispe-
va k razvoju njihovih bralnih spretnosti.

Tutorstvo prinaša koristi tako učencem, ki prejemajo pomoč, kot 
tudi tistim, ki jo nudijo. Učenci, ki se znajdejo v vlogi tutorjev, 
se pogosto še dodatno poglobijo v snov, ki jo poučujejo, kar jim 
pomaga utrditi lastno znanje. Poleg tega pridobijo občutek za-
dovoljstva in ponosa, ko vidijo napredek in uspeh tistih, ki jim 
pomagajo. Učijo se načrtovanja, organizacije in vodenja skupin-

skega dela. Tutorstvo spodbuja tudi razvoj medosebnih veščin, 
samozavest in odgovornost. Pozitivno vpliva na spodbudno šol-
sko okolje, saj se učenci čutijo sprejete in podprte. S programom 
se krepi povezovanje med različnimi generacijami učencev ter se 
spodbuja občutek skupnosti in solidarnosti.

V letošnjem šolskem letu smo s tutorstvom začeli in bomo zago-
tovo nadaljevali tudi v naslednjem šolskem letu. Tovrstne oblike 
pomoči in sodelovanja si tako učenci kot tudi učitelji samo že-
limo. Hvala vsem tutorjem ter sodelujočim učiteljem za odlično 
opravljeno delo. 
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Pozdrav iz Vrtca Tržič 
BRIGITA DOBRE, NIKA PRELOŽNIK, FOTO: ARHIV VRTCA TRŽIČ

V okviru letošnje rdeče niti letnega delovnega načrta Vrtca Tr-
žič »Izražam se skozi umetnost« že celo šolsko leto spodbuja-
mo ustvarjalnost otrok na vseh področjih umetnosti. Likovno 
ustvarjamo – in pozorno opazujemo lepote okoli sebe. Ustvarja-
mo glasbo, ritem in pojemo – in se urimo v poslušanju. Prebira-
mo pesmi, pravljice – in pustimo lastni domišljiji prosto pot. Vse 
to skozi vsako od področij kurikuluma. Strokovni delavci vrtca se 
znajdemo v vseh mogočih vlogah, za piko na i pa pokličemo na 
obisk še hišnika Jožeta s harmoniko in Kristino iz tajništva s ka-
mišibajem.

V aprilu smo v enote vrtca povabili glasbeno šolo Svarun. Ob 
zvokih kitar so nas trije odlični kitaristi popeljali vse od Španije, 
mimo Francije pa tja do Anglije. Niso pa pozabili niti pesmi, ki jih 
v vrtcu vsi radi prepevamo. Odprtost duha in vedoželjnost sta nas 
ob igranju melodij vse prevzela. Predstavi Kje je nosek ter Vrana 
in glasba sta razveselili tudi najmlajše. Kdo ve, mogoče med njimi 
sedi bodoči dirigent ali čelistka! 

Ugotavljamo, da tudi dežne kapljice ustvarjajo svojo glasbo. Na 
sprehod v dežju smo se odpravili v začetku maja, ko smo lahko 
izbrali katerikoli dan, saj je kar naprej deževalo. Ko pa so se oblaki 
razmaknili, smo izkoristili igrišče za ples. Tudi dan Zemlje smo 

obeležili! Veliko smo se pogovarjali in še več naučili, obiskal pa 
nas je tudi smetarski tovornjak Komunale Tržič.

Vreme prekriža marsikatere načrte, a radosti nam ne zmanjka. 
Spogledujemo se že z vročim poletjem in se ga zelooooo veseli-
mo!

Glasbena šola Tržič
FRANCI PODLIPNIK, RAVNATELJ GLASBENE ŠOLE TRŽIČ, FOTO: ARHIV GŠ TRŽIČ

Glasbena šola Tržič že več kot sedem desetletij skrbi za glasbeno 
vzgojo mladih v Tržiču. Vse dosedanje generacije učiteljev so s 
svojim nesebičnim in predanim delom skrbele, da so imeli otroci 
najboljšo možnost spoznavanja čudovitega sveta glasbe.

S takim delom so naši učitelji nadaljevali tudi v letošnjem šol-
skem letu. Učenci glasbene šole poleg obiskovanja pouka redno 
nastopajo na internih in javnih nastopih ter koncertih. Tako 
pripravimo božično-novoletni koncert, s skladbami slovenskih 
skladateljev obeležimo slovenski kulturni praznik, za sproščeno 
vzdušje nastopajočih in publike poskrbimo s pustnim nastopom, 
naši najmlajši učenci pripravijo nastop ob materinskem dnevu, 
pripravimo učno uro s predstavitvijo inštrumentov v tržiških 
osnovnih šolah in za otroke iz Vrtca Tržič ter Mlinček iz Nakla, 
šolsko leto pa že po tradiciji zaključimo z letnim koncertom v 
Kulturnem centru Tržič. Glasbene točke naših učencev so nepo-
grešljiv del kulturnega dogajanja v Tržiču in okolici.

Visoko raven in veliko strokovnost dela naših učiteljev ter ure in 
ure vaj njihovih učencev tudi letos dokazujejo odlični rezultati 
na regijskih, državnih in mednarodnih tekmovanjih, kjer so naši 
najboljši učenci v komornih zasedbah ali solistično posegali po 
najvišjih uvrstitvah. 

Strokovno vodenje učenca ter ure in ure vaj z inštrumentom je 
potrebno za prestop iz nižje na srednjo stopnjo glasbenega izo-
braževanja, kar je letos uspelo našemu mlademu, zelo talentira-
nemu pianistu, ki se je s tem pridružil lepemu številu naših bivših 
učencev, ki so glasbo izbrali za svoj poklic. 

Ob koncu še vabilo k ogledu naše spletne strani in Facebook pro-
fila, kjer lahko spremljate naše delo in dobite željene informacije 
o delovanju Glasbene šole Tržič.
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Eva Urbanc odlična na Ultra trailu Vipavska dolina
PLANINSKO DRUŠTVO KRIŽE, FOTO: ARHIV PD KRIŽE

Prvi vikend v maju je v Vipavski dolini potekal znameniti UTVV – 
Ultra trail Vipavska dolina (gorski ultramaraton), kjer je bila med 
tekmovalci tudi naša članica Eva Urbanc iz Planinskega društva 
Križe. Udeležila se je 107 km dolge preizkušnje, ki obkroži Vipa-
vsko dolino ter ob tem premaga 4.800 višinskih metrov vzpona in 
prav toliko spusta. Start tekme je bil v petek, 5. 5. 2023, ob 22.30 
v Ajdovščini. Na celotni razdalji so imeli tekači na voljo 9 okrep-
čevalnih postaj in 30 ur časa. Eva je ciljno črto prečkala po 15 urah 
in 4 minutah, kot 1. med ženskami oziroma 7. med vsemi udele-
ženci, ki jih je bilo preko 200. 

Pot je tekmovalce iz Ajdovščine vodila mimo razgledne cerkvice 
sv. Marjete, se povzpela na planoto Planino, mimo vasi Slap, Lože 
in Socerb v Podnanos. Sledil je 1000-metrski vzpon na vrh Na-
nosa (1262 m) in spust mimo Turistične kmetije Abram v Vipavo. 
Iz Vipave so se tekmovalci ponovno povzpeli na Kovk (961 m), 
kjer jih je pričakala ena najlepših grebenskih stezic v Sloveniji, 
prečenje Angelske gore, ter vzpon na Čaven (1242 m), sledilo je 
še slikovito prečenje proti Mali gori in Kuclju (1237 m). S Kuclja je 

sledil spust do Vitovelj ter mimo Preserij po razglednem vinorod-
nem grebenu nazaj proti Planini in Ajdovščini.

Čestitke Evi in ostalim udeležencem maratonske preizkušnje.

Urh Kovačič – dirkač v 
mini cestno-hitrostnem 
motociklizmu
MARUŠA KOVAČIČ, FOTO: BARBARA KOVAČIČ

Urh je 13-letni učenec OŠ Križe. Svojo motoristično kariero je za-
čel leta 2019 kot član AMD Kranj, v kategoriji mini moto 12, s 40 
ccm motorjem Pollini. Od leta 2020 vozi za AMD Orjaki iz Ljublja-
ne. Želimo si, da bi bil tudi v Tržiču posluh za tovrstne dejavnosti. 

V lanskem letu je Urh prvič sedel na 160 ccm Bucci moto z 20 
konjskimi močmi. Letošnjo sezono redno trenira na stezah v Vr-
tojbi, Raceland v Krškem, v Slovenji vasi pri Ptuju in na Vran-
skem. Tekmuje v kategoriji MINI GP 10, kjer je letos osvojil prvo 
zmago. Urh je po dveh dirkah uvrščen na drugo mesto v točkova-
nju skupnega seštevka za državno prvenstvo Slovenije. Naslednja 
dirka bo 26. 6. 2023 v Slovenji vasi pri Ptuju. Lepo vabljeni!

Dan športa na Gorenjski plaži
GAŠPER GOLMAJER, BISERKA DRINOVEC

Občina Tržič v sodelovanju s Športno zvezo Tržič in vsemi tre-
mi tržiškimi osnovnimi šolami organizira DAN ŠPORTA, ki nosi, 
tako kot nekatere ostale poletne tržiške prireditve, mikaven 
podnaslov – Utrip poletja. Petek, 16. junija, bo zagotovo pester 
dan na Gorenjski plaži, ki se bo za zadnjo triado (od 7. do 9. raz-
reda) osnovnošolcev pričel ob 14. uri.     

Na bazenskem kompleksu Gorenjska plaža bodo potekale raz-
lične aktivnosti za otroke, med drugim se bodo zabavali na na-
pihljivem nogometnem pikadu, skakalni blazini, zorbingu, tek-
movanju v supanju na vodi, spretnostnem poligonu in seveda v 
bazenu samem. Da bo druženje imelo tudi poučno noto, bo mla-
dostnikom prikazano reševanje iz vode ter predstavljena pravila 
obnašanja na bazenu. 

Za pomoč pri organizaciji dogodka se zahvaljujemo tudi Restavra-
ciji Firbc' okn in Komunali Tržič. V času aktivnosti bodo na bazenu 
prisotni samo otroci. Bazenski kompleks bo zaprt za ostalo javnost.

Isti dan ob 21. uri pa ste seveda vsi vabljeni na tradicionalni 
koncert ob odprtju kopalne sezone na Gorenjski plaži. Tokrat bo 
poletje utripalo v ritmih najbolj vroče slovenske glasbene sku-
pine Joker Out! br
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12. maj - dan medicinskih sester, 19. maj – dan zdravnikov 
družinske medicine
SERGEJA VALJAVEC, ODNOSI Z JAVNOSTMI OSNOVNO ZDRAVSTVO GORENJSKE (OZG), FOTO: ARHIV ZDRAVSTVENEGA DOMA TRŽIČ

Medicinska sestra in zdravnik - dva ločena, a vendar povezana 
poklica, vsak s svojim področjem in zahtevnostjo. Predstavljamo 
Ambulanto družinske medicine Tomazin v Zdravstvenem domu 
Tržič: medicinska sestra Karmen Čarman (v nadaljevanju: sestra) 
in zdravnik prim. dr. Iztok Tomazin, dr. med. spec. družinske in 
urgentne medicine (v nadaljevanju: zdravnik). 

V ambulanti morata delovati kot dobro uigran tim. Vpra-
šanje za oba: kako pomembni so odnosi med medicinskim 
osebjem?
Sestra: Zelo pomembno je sodelovanje, pravzaprav je to poleg 
strokovnosti ključno za dobro delo. 

Zdravnik: Dober odnos med zdravnikom in sestro, dobre komu-
nikacijske veščine (odnos do pacientov) in strokovnost so ključni 
za dobro delo ambulante.

Kakšna je organizacija dela v ambulanti? Je to predpisano, 
se določi sproti?
Zdravnik: Upoštevati moramo ordinacijski čas, predpisan s strani 
ZZZS, znotraj tega se delo prilagaja potrebam in specifiki ambu-
lante. Posebnost naše ambulante je, da zadnje leto delava v njej 
dva zdravnika: pomaga še izkušena zdravnica dr. Silva Kozjak. 
Razlogi za to so moje vse večje obveznosti na mestu direktorja ZD 
Tržič, prevzel sem tudi večji del dela v Nujni medicinski pomoči 
(NMP). Tako si zdravnika delo v ambulanti deliva, … šefica ambu-
lante je pa ista (z nasmehom pokaže na sestro).

Pacienti se premalo zavedamo, da sta v ambulanti samo dva 
človeka in samo štiri roke. S temi štirimi rokami in dvema 
glavama pa je treba narediti vse. 
Sestra: Res so pacienti včasih nejevoljni, če je potrebno kako mi-
nuto dlje počakati, a nehote se kdaj kakšno delo zavleče, a po-
udarjam, da so vsi obravnavani enako. 

Zdravnik: ZZZS nam prizna samo približno 7 minut za obravnavo 
enega pacienta, marsikdo, predvsem starejši, pa potrebuje precej 
več časa. Tega se ljudje premalo zavedajo. Dejansko je medicinska 
sestra v ambulanti deklica za vse – ko npr. prevezuje pacienta ali 
daje injekcijo, se hkrati ne more oglasiti na telefon, pacient na 
drugi strani telefona ali v čakalnici pa je slabe volje. 

Oba: Del tima ambulante družinske medicine je tudi referenčna 
sestra (Damjana Keršič in Urška Osredkar), ki pa opravlja svoje 
delo v drugem prostoru, kjer izvaja preventivno dejavnost. Odlič-
no sodelujemo tudi s sosednjo ambulanto Kikel, si pomagamo, se 
nadomeščamo, … V tržiškem ZD imamo zelo dobre odnose znot-
raj celotnega kolektiva in zanje aktivno skrbimo. Odlično je sode-
lovanje ambulant z ostalimi službami: laboratorijem, patronažo, 
fizioterapijo, administracijo…

Zaupanje javnosti v poklic medicinske sestre je povsod po 
svetu, tudi v Sloveniji, zelo visoko. Medicinska sestra pa je 
več kot poklic – lahko bi vam rekli desna roka zdravnika 
v skrbi za pacienta. Karmen, vaše delo je zelo raznoliko in 
odgovorno.
Predvsem bi rekla odgovorno, primer je telefonski klic, ko moram 
narediti triažo - oceniti, ali mora biti pacient obravnavan takoj 
ali lahko kak dan počaka; v dilemi se seveda obrnem na zdravni-
ka. Ljudje imajo zelo različne potrebe in pričakovanja. In seveda 
imeti moraš tudi srce na pravem mestu.

Kako je videti delovni dan medicinske sestre v ambulanti 
družinske medicine?
Pestro. Najprej prevzem pošte iz nabiralnika (izvidi), na računal-
niku pregled vseh e-sporočil in naročil (po novem preko aplika-
cije doZdravnika), priprava kartonov za zdravnika, vsa naročila 
receptov in napotnic na enotni telefonski številki 030 482 665. 
Potem seveda vsi telefonski klici v ambulanto, vmes delam pre-
veze, dajem injekcije, infuzije, vso potrebno asistenco zdravniku. 
Veliko je pogovorov s pacienti, usmerjanje, pomoč, zlasti starej-
šim pacientom, tu je vloga sestre zelo pomembna. Moja je tudi 
skrb za ambulanto v smislu zalog materiala ipd.

Omenili ste starejše, kako se znajdejo (s spletom npr.)?
Večinoma imajo kar skrbnika, da jim pomaga, nekateri pa ima-
jo odklonilni odnos do novosti, računalnika, interneta … Imamo 
tudi svetle izjeme, npr. 90-letnega gospoda, ki vztraja, da se bo 
vsega naučil sam, tudi rabe spletne aplikacije. 

Koliko pacientov povprečno obravnavate vsak dan – v živo, 
po telefonu, preko spletne aplikacije doZdravnika (ki je na-
domestila e-pošto)…?
Različno, npr. ponedeljki so bolj obremenjeni, med sezonskimi 
obolenji je več obravnav. Vseh stikov je zelo veliko, bi rekla, da se 
številka vrti okrog 80. 

op. v običajni ambulanti družinske medicine je okrog 40 fizičnih sti-
kov dnevno

Vsak bi rad prišel na vrsto »takoj«. Trudite se po najboljših 
močeh, a je to obremenjujoče, kajne?
Ja, je. Besede hvala, prosim, skoraj ne obstajajo več. Po epidemiji 
koronavirusa je zdravstvo na taki točki, da so ljudje še bolj vzkip-
ljivi, mi pa smo nekako tista prva bojna linija. Vedno več je žal 
verbalnega nasilja, ko se predvsem na sestre pacienti ali svojci 
zderejo zaradi malenkosti.

Slovenski zdravniki v zadnjem času poudarjajo, da je pot-
rebno zmanjšati administrativne obremenitve, slišimo, da 
ste kot zavarovalni agenti? Dr. Tomazin, je res?
Žal je res. Nočna mora za zdravnike na primarnem nivoju je pog-
led na velik kup papirjev, ki jih moraš izpolniti. Administrativ-
no smo bistveno preobremenjeni, žal na račun časa za paciente, 
ki ga je premalo. Veliko administracije je za potrebe ZZZS. Pred 
desetletji sem za administracijo porabil okrog 10% ambulantne-
ga časa, danes že okrog polovico, in to je katastrofa. Računalniki 
nam zaenkrat niso bistveno olajšali dela – to, da moram buljiti v 
ekran, pisati stvari predvsem zaradi zavarovalnice, namesto da 
bi med pogovorom gledal v obraz pacienta, je breme. 

Kaj vam predstavlja največji stres? 
Pomanjkanje časa za paciente, za direktorske in druge obvez-
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nosti, pogosto moram več stvari delati hkrati, tudi v »prostem 
času«. Drugo so sistemske zadeve. Mediji vse bolj izpostavljajo 
neurejenost in stranpoti slovenskega zdravstva, zdravstveni de-
lavci pa nimamo bistvenega vpliva na to. Skupaj s pacienti prena-
šamo neurejenosti sistema, vsak na svoj način.

Ko po koncu delovnika zaprete vrata ambulante, koliko dela 
še »nesete s seboj«?
Veliko. Kot zdravnik razmišljam o pacientih, kot direktor 24/7 
razmišljam o »svojem« zdravstvenem domu, veliko dela opravim 
tudi v prostem času. 

Kaj mislite, da so tri glavne lastnosti, ki odlikujejo res dob-
rega zdravnika?
Komunikacijske veščine, da znaš primerno komunicirati s paci-
enti in sodelavci, biti prijazen, razumevajoč in potrpežljiv. Drugo 

je strokovnost, sposobnost hitrega, kompleksnega razmišljanja, 
delati več stvari hkrati. Tretje je sposobnost timskega dela, zelo 
pomembno je dobro sodelovanje s sestro in ostalimi sodelavci v 
ZD. 

Vprašanje za oba: kaj vam polepša dan? (poleg kave)
(smeh) Sestra: Srečen, zadovoljen pacient. Topla beseda. 

Zdravnik: Kave ne pijem (smeh). Občutek dobro opravljenega 
dela - strokovno in po človeški plati. Da smo pomagali pacientu 
in svojcem. In seveda, da imam vsaj nekaj časa za sprostitev in 
regeneracijo. 

Ne glede na vse prej omenjene skrbi me za konec zanima, če 
bi se še enkrat odločali za poklic, bi izbrali istega?
Oba v en glas: Da. Z veseljem prideva v ambulanto.

Lepo je živeti na vasi!
METKA KOKALJ, MANCA KOKALJ VERNIG, FOTO: ARHIV KRAJEVNE SKUPNOSTI LEŠE

V krajevni skupnosti Leše se je nedavno odvijala očiščevalna in de-
lovna akcija, ki je združila lokalno skupnost in spodbudila sodelo-
vanje krajanov ter ozaveščanje otrok o pomenu ohranjanja okolja.

Akcija je bila organizirana v sodelovanju s PGD Leše in je potekala v 
prijetnem in sproščenem vzdušju. Skupaj so se zbrali prebivalci naše 
skupnosti, da bi očistili in uredili okolico ter prispevali k ohranjanju 
lepega in čistega okolja za vse. Tudi otroci so bili aktivno vključeni v 
akcijo in so se učili o pomenu ohranjanja okolja. S pomočjo staršev 
in krajanov so pobirali smeti ob cesti in na divjih odlagališčih, kar 
je bilo zanje zabavno in poučno. Med akcijo so odrasli porušili staro 
drvarnico, ki je že dolgo časa kazila videz okolice ter z otroki uredili 
okolico stare šole. Na dogodek so se odzvali tudi gasilci PGD Leše, 
ki so predstavili opremo in delovanje modernih gasilskih avtomo-
bilov. Kljub temu, da veliko otrok v KS že sodeluje z gasilci, so imeli 
tudi ostali udeleženci možnost videti opremo. Posebej so bili otroci 
navdušeni nad brizganjem vode iz cevi, saj so se v vročem sobot-
nem dnevu spotoma lahko tudi malo ohladili. Po opravljenem delu 
in dobri malici se je nadaljevalo druženje do poznih ur.

Ob takih dogodkih postaja jasno, kako lepo je živeti na vasi, kjer se 
prebivalci zavedajo pomembnosti ohranjanja okolja in se skupaj 
trudijo za boljšo prihodnost. Takšne akcije nam tudi sporočajo, da 

lahko s sodelovanjem in skupnimi močmi naredimo veliko za ohra-
njanje našega planeta, hkrati pa nas dobro delo in prijetno druženje 
razveseljujeta in nam vlivata optimizma za prihodnost. 

Zahvaljujemo se vsem sodelujočim, ki ste prispevali k uspešni iz-
vedbi akcije. Hvala, ker se zavedate pomena skrbi za okolje in sode-
lovanja med krajani.

Za lepši dom v Lomu pod Storžičem
MARINA MEGLIČ, KRAJEVNA SKUPNOST LOM POD STORŽIČEM, FOTO: SILVO GODNOV, MARINA MEGLIČ

Skupaj z naravo smo se 6. maja prebudili tudi Lomljani in pospra-
vili nevšečne odpadke, ki so se v preteklem letu nabrali ob cestah 
in priljubljenih sprehajalnih poteh. Čistilna akcija v organizaciji KS 
Lom pod Storžičem je bila kar dobro obiskana, udeležili smo se je 

krajani številnih generacij. Po končani akciji je potekalo druženje z 
okrepčili, katere smo si privoščili v dobri veri, da bomo živeli v čis-
tejšem okolju. Naslednje leto vabljeni, da se nam pridružite tudi vi! 
Komunali Tržič se zahvaljujemo za priskrbljene vreče in rokavice. 
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Tržiški turizem v številkah
ARHIV OBČINE TRŽIČ, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Tržič s svojo ekskluzivno lokacijo ob avstrijski meji, blizu največje-
ga slovenskega letališča in v soseščini najbolj obljudenih biserov v 
državi, kot so Bled, Bohinj, Ljubljana in Kranjska Gora, ponuja pra-
vo oazo miru, ki s svojo lepoto naredi vtis tudi na najbolj zahtev-
nega obiskovalca. Tukaj je narava ostala tako pristna kot dediščina 
in ljudje, ki bivajo na Tržiškem. Tukaj je prostor za raziskovanje, 
umiritev in sprostitev na prostem ter za kulturnozgodovinsko ra-
ziskovanje Tržiškega. 

V Tržiču turizem ima potencial, ki je lepo razviden iz statistike, ki jo 
prilagamo spodaj.

Od leta 2010 do leta 2015 se prihodi turistov bistveno niso spre-
minjali. Od leta 2016 pa je čutiti bistveno povečanje prihodov tu-
jih turistov, ki je do leta 2019 doseglo vrh. Sledita dve leti »ko-
ronske krize«, kjer je razvidno, da se je povečalo število prihodov 
domačih turistov, ki je v letu 2022 zopet nekoliko upadlo.

Iz grafa prenočitev je razvidno, da je, tako kot glede prihoda tu-
ristov, Tržič razcvet po številu prenočitev dosegel po letu 2017. 
Bistveno se je namreč povečala kapaciteta ležišč na Tržiškem, saj 
je na obrobju, skupaj s planinskimi postojankami, registriranih 
več kot 35 ponudnikov – večinoma sobe in apartmaji. 

Zgornji graf prikazuje, da Tržič ni več le dnevna destinacija, am-
pak se gostje odločajo, da v Tržiču preživijo dan ali dva več, saj se 
želijo umakniti iz množično obiskanih Bleda, Bohinja ali Ljub-
ljane.

Zadnja tabela pa prikazuje primerjavo povprečne dobe bivanja 
turistov med Tržičem, Radovljico, Bledom in Bohinjem. Tržič se 
lahko pohvali, da se turisti v Tržiču zadržijo dlje časa kot na Ble-
du.
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veldrona@siol.net
http://veldrona.si

Računovodski servis
(za d.o.o., s.p., društva,…)

Kontakt: 041 863 440
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iz naše preteklosti, v spomin

Veliko glasbenikov je v Tržiču 
vzgojila Milica Pretnar, 
poročena Debeljak
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Spomin Francija Šarabona, rojenega 1931: »Bilo je leta 1942, ko sem 
hodil k Milici Debeljak, učila me je igranja na harmoniko. Pripra-
vili smo program za župana Huga von Kurza in družino, vključeni 
sta bili tudi dve nemški pesmi. Igrali smo pri Milici Debeljak doma, 
župan z družino je prišel in poslušal. Bilo je ravno takrat, ko so go-
vorili, da bodo ves Tržič izselili. Na tem koncertu so ga prosili, naj 
prepreči izselitev. Baje se je zavzel za to.«

Pevski zbor, ki ga je v Tržiču vodila Milica Debeljak, fotografiran julija 1942 
v Tržiču pred pletilsko delavnico Antona Pretnarja. 

Viktorju Zaplotniku v slovo (1941–2023)
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: ANDREJA RAUCH

Viktor se je 21. 12. 1941 kot zadnji, šesti otrok rodil Janezu in 
Filipini Zaplotnik, ki sta imela svoj dom na Cimpru, na današ-
nji Koroški cesti, kjer se je po domače reklo Pr' Palovčan. Nje-
gova oče in stari oče sta bila izučena čevljarja, kar je botrovalo 
temu, da se je tudi Viktor odločil za ta poklic. Za svojega očeta 
je rad rekel, da je bil »šuštar ena a«, mi to lahko rečemo zanj. 
Pravzaprav je bil več kot to, kajti hranil je znanja več rodov, 
jih žlahtnil ter popravljal in izdeloval obutev, ki je združevala 
tradicionalne tehnike in sodobne oblike. 

Za potrebe proučevanja tržiškega čevljarstva je delil številne 
spomine na vajeniško šolo, ki jo je obiskoval v letih po drugi 
svetovni vojni, pripovedi o tem, kako sta čevlje izdelovala oče 
in stari oče, o nôglanju, ki se ga danes spominja le še redko 
kakšen čevljar, pa o ájnparig čevljih, modeliranju na kêgəl, 
ufrímanih čevljih ipd. Delil je spomine na Peko in Trio, kjer je 
služil svoj kruh, pa o ustanovitvi Roala, kjer je še mogoče do-
biti čevlje, izdelane po meri. Bil je poseben mojster za izdela-
vo pet – v tem mu ni bilo para. Sodeloval je pri pripravi doku-
mentiranja postopka izdelovanja dveh vrst obuval za projekt 
EMKP, ki ga Tržiški muzej vodi za Britanski muzej v Londonu.

Do zadnjega je vsak dan hodil v čevljarsko delavnico na Cim-
pru, kjer sta s sinom Romanom izdelovala obutev po meri in 
naročilu. Večkrat sem ju obiskal. Vedno tiha in zatopljena vsak 
v svoje delo, le zvoki radia niso smeli manjkati. Občudoval 
sem Viktorjevo spretnost rok in dragocena znanja, ki ne bodo 
šla v pozabo. Tradicijo je prenesel na sina Romana, ki ostaja 
skrbnik tržiške čevljarske dediščine. Viktor Zaplotnik v čevljarski delavnici, 21. 2. 2023

Je vaš zunanji 
kotiček prijetno 

zasenčen? Če ni, 
hitro kontaktirajte 
ROL GROUP in si 
zagotovite tendo 
še pred poletno 

vročino.

info@rol-group.si
041 711 289
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Prenova Gorenjske lekarne
ROMANA RAKOVEC, MAGISTRA FARMACIJE

V Gorenjskih lekarnah bomo v letošnjem letu izvedli temeljito 
prenovo naše lekarne Tržič. Prenova se je že začela, trajala bo 
predvidoma do novembra. V tem času bo lekarna odprta po red-
nem urniku. Za paciente bo urejen ločen vhod v lekarno, ki bo na 
službenem vhodu lekarne v pasaži med lekarno in ZZZS oz. zdra-
vstvenim domom. Za morebitne motnje pri dostopu se že vnaprej 
opravičujemo in prosimo za razumevanje. Prosimo tudi, da spre-
mljate obvestila o poteku del in morebitnih večjih prilagoditvah 
dela. Tržičanom bo še pred koncem tega leta na voljo prenovljena 
lekarna, ki bo opremljena v skladu z najsodobnejšimi smernicami 
dela v lekarniški dejavnosti. 



 -   -  

maj 2023

30 koledar dogodkov

Junij 2023
KOLEDAR PRIREDITEV V OBČINI TRŽIČ 

Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
 do petka, 30. 6. 
Galerija Paviljon
Teden ljubiteljske kulture; Slikarska 
razstava: Vinko Hlebš
Tržiški muzej

 od petka, 2. 6., do torka, 20. 6. 
Galerija Atrij
Razstava: Krog
KUD Načeta paleta

 od četrtka, 22. 6., do četrtka, 13. 7. 
Galerija Atrij
Razstava: Matjaž Mlinar
Tržiški muzej

Dogodki
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 petek, 2. 6. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za uporabo pametnih 
telefonov
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.00 Galerija Atrij
Teden ljubiteljske kulture; odprtje 
razstave: Krog KUD Načeta Paleta
Tržiški muzej

 sobota, 3. 6. 
Dopoldne Dom krajanov Lom pod Storžičem
Delavnica kamišibaja za otroke
KUD Podljubelj in KUD Lom pod Storžičem

20.00 Cerkev Marijinega oznanjenja
Teden ljubiteljske kulture; Koncert: 
»OBOROŽENI MOŽ«
Kulturno društvo Ignacij Hladnik

 ponedeljek, 5. 6. 
9.00 Ljudska univerza Tržič (Trg svobode 9)
Francija – jo poznate?
Ljudska univerza Tržič

16.00 Ljudska univerza Tržič
Sprostitvene vaje v naravi z Mirjano 
Grašič
Ljudska univerza Tržič

 sreda, 7. 6. 
18.00 Glasbena šola Tržič
Javni nastop učencev glasbene šole
Glasbena šola Tržič

 sobota, 10. 6. 
8.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Poletavci in NajPoletavci
Občina Tržič; Zveza združenj borcev za vrednote 
NOB

11.00 taborišče Ljubelj
Slovesnost ob 78. obletnici osvoboditve 
taborišča Ljubelj
Občina Tržič; Zveza združenj borcev za vrednote 
NOB

20.00 Križe (poleg nogometnega igrišča)
Velika gasilska veselica pod šotorom: 
Ansambel Vzrock
Prostovoljno gasilsko društvo Križe

 nedelja, 11. 6. 
8.00 Ljubelj
5. tek na stari Ljubelj – Juretov  
memorial
Atletsko društvo Olimpik

12.30 Zelenica
Sveta maša na Zelenici -  
za vse preminule gornike
Anka in Primož Štamcar

18.00 Kulturni dom Križe
Otroška gledališka predstava: Volk ni 
tak!
Kulturno društvo Kruh Križe (Otroška gledališka 
skupina Kajzerice)

 ponedeljek, 12. 6. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za uporabo pametnih 
telefonov
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

15.30 Zdravstveni dom Tržič
Srečanje bolnikov za samopomoč  
bolnikov z rakom
Zdravstveni dom Tržič in Društvo onkoloških 
bolnikov

 ponedeljek, 12. 6. in torek, 13. 6. 
17.00 in 17.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in Branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 13. 6. 
Ljubelj
Vzpon preko ferate Spodnji plot -  
Zelenica in zahtevna pot po grebe-
nu Ljubeljščice od Zelenice do prelaza 
Ljubelj 
CheraHiking

 petek, 16. 6. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za uporabo pametnih 
telefonov
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

15.00 Gorenjska plaža
Dan športa tržiških osnovnih šol
Občina Tržič in Športna zveza Tržič

21.00 Amfiteater Gorenjska plaža
Koncert na Gorenjski plaži: Joker Out
Agencija Astrid, Organizacija glasbenih dogodkov

 sobota, 17. 6. 
14.00 igrišče Pod kostanjčki (Žiganja vas)
Turnir trojk v košarki
Krajevna skupnost Sebenje, ŠKD Žiganja vas

18.00 Brezje pri Tržiču
Veselica pod zvezdami
Prostovoljno gasilsko društvo Brezje pri Tržiču

Tržiški muzej
Poletna muzejska noč
Tržiški muzej

20.00 Kulturni dom križe
Gledališka prestava: Partnerski odnosi
Kulturno društvo Kruh Križe

Merčunov dan
Društvo diabetikov Tržič

 nedelja, 18. 6. 
10.00 Ljubelj
Hrastov memorial
Avto-moto društvo Tržič

20.00 Kulturni dom Križe
Gledališka predstava: Partnerski odnosi
Kulturno društvo Kruh Križe

 četrtek, 22. 6. 
17.00 Kulturni dom Križe
Gledališki seminar: maska
Javni sklad za kulturne dejavnosti, območna izposta-
va Tržič

18.00 Galerija Atrij
Odprtje razstave: Matjaž Mlinar
Tržiški muzej

 petek, 23. 6. 
19.00 Kulturni center Tržič
Osrednja slovesnost ob dnevu  
državnosti
Občina Tržič

20.00 Sebenje (središče vasi)
Poletni večer pod vaško lipo (koncert 
Pihalnega orkestra Tržič)
Zveza kulturnih organizacij, Krajevna skupnost 
Sebenje
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 sobota, 24. 6. 
Gasilski dom Lom pod Storžičem
Gasilska veselica PGD Lom pod 
Storžičem
PGD Lom pod Storžičem

19.00 nekdanja šola Leše
Spev Dobrči s kresovanjem
Krajevna skupnost Leše

 ponedeljek, 26. 6. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Počitniška delavnica: Juhuhu počitnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 27. 6. 
18.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Gledališka predstava za otroke
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek 30. 6. 
Dom pod Storžičem
Gorski literarni nokturno
Društvo slovenskih pisateljev, Radio Slovenija - 
program ARS, Televizija Slovenija, Planinsko društvo 
Tržič
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Poletje v knjižnici: branje med sivko in sončnicami
VESNA ROGL, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

Se že veselite poletja? V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja ga že nestrpno 
pričakujemo, saj nas takrat razveseljuje otroški vrvež, ki sprem-
lja naše dogodke in poletne bralne projekte za otroke. Letos se bo 
poletje v knjižnici začelo v soboto, 10. junija 2023, ko se pričneta 
dva projekta za spodbujanje branja med osnovnošolci – Poletavci 
in NajPoletavci. Otroci pri izbiri branja sledijo svojim interesom in 
prebrano gradivo skrbno beležijo v posebno zgibanko. Pridne polet-
ne bralce bomo septembra nagradili na zaključnem dogodku.

Še posebej pestri bodo prvi dnevi šolskih počitnic: v ponedeljek, 
26. junija, bo od 10. do 12. ure potekala počitniška ustvarjalna de-
lavnica z naslovom Juhu, počitnice! V torek, 27. junija, se bomo ob 
18.uri z Miškinim gledališčem v predstavi Opica in kapitan Tan-
-Tan podali na plovbo po širnih morjih in na lov na banane. Julij bo 
prinesel prvo počitniško uganko, ki bo imela okus po marelicah 
in bo dišala po sivki, avgust pa bo postregel z drugo uganko, ru-
meno kot sončnica in sladko kot lubenica. Med vsemi pravilno iz-
polnjenimi ugankami bomo septembra izžrebali šest nagrajencev. 

Za ustvarjalne prste 
bomo v juniju, juliju 
in avgustu poskrbeli s 
poletnimi Pravljični-
mi rokodelnicami, ki 
bodo ves čas na voljo 
na otroškem oddelku 
knjiž nice.

Za oddih od priprav na 
novo šolsko leto smo v 
torek, 29. avgusta, ob 
18. uri v goste povabi-
li Gledališče KUKUC s 
predstavo Pika in Cene 
v pravljici. 
Prisrčno vabljeni v 
knjižnico.
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Koordinacijski odbor žrtev 
vojnega nasilja pri

Zvezi združenj borcev 
za vrednote NOB Slovenije

Občina Tržič

Tržiški muzej

Združenje borcev 
za vrednote NOB Tržič

Vljudno vas vabimo na slovesnost

V SPOMIN NA 78. OBLETNICO OSVOBODITVE 

KONCENTRACIJSKEGA TABORIŠČA POD LJUBELJEM 

10. JUNIJA 2023 OB 11. URI

Pozdravna nagovora
PETER MIKLIČ, župan Občine Tržič
MARIJAN KRIŽMAN, predsednik ZZB za vrednote NOB Slovenije

Slavnostni govornik
MATEJ ARČON, minister za Slovence v zamejstvu in po svetu

V kulturnem programu bodo sodelovali: Orkester Slovenske vojske, Godalni kvartet C’est La Vie,
učenci OŠ Bistrica pod mentorstvom prof. Tomaža Zupančiča, Maja Tekavec

Vabljeni, ker spomin in opomin ne smeta v pozabo!

obvestila, vabila

Prid', pa boš vidu!
ORGANIZACIJSKI ODBOR »TRŽIŠKI ABRAHAM 2023«

Čas pač ne prizanaša,
človeka po svoje bogati,
mu daje razen izkušenj
še kupe spominov na minule dni.

Letos bo tradicionalno praznovanje »Tržiškega Abrahama 2023« 
pod Storžičem minilo v znamenju rojenih leta 1973. Vseh, ki smo 
odraščali v Tržiču, in tistih, ki so/bodo letos dopolnili to starost 
kot Tržičani.

Ker gre za generacijsko srečanje, vabimo tudi tiste, ki so rojeni leto 
pozneje in so osnovnošolsko obdobje preživeli skupaj z generacijo 
1973. Pa tudi tiste, ki so kakšno leto dlje »drgnili« šolske klopi in 
skupaj z nami zaključili osnovno šolo. Vsi boste dobrodošli! V Pla-
ninskem domu pod Storžičem bo priložnost za veselo druženje ob 
glasbi, plesu, klepetu, obujanju spominov ... Ne skrbite, poskrblje-
no bo tudi za hrano in pijačo.

Drage sošolke, dragi sošolci, Tržičanke in Tržičani, rojeni leta 
1973,

VABLJENI na tradicionalno srečanje abrahamovcev, ki bo v so-
boto, 16. septembra, ob 16. uri v Planinskem domu pod Storži-
čem (bodite točni za skupinsko fotografiranje).

Prijavite se lahko od 1. avgusta do 9. septembra 2023, na lokacijah:

• Moji štruklji Deteljica,
• Bar Košuta, Križe,
• Bar Pr' Rihtarju, Zvirče
• Casa Latina Sas bar, Tržič.
Začeli bomo v soboto popoldne, končali pa ... prid', pa boš vidu!

Prosimo, da vabilo razširite med vso »tržiško generacijo 1973«.

12. Extempore Tržič 2023
FRANCKA GLOBOČNIK

Potekal bo od 25. junija do 30. junija 2023
Letošnja tema: TRŽIČ – zgodovinsko mesto
Prijave sprejemamo do 20. 6. 2023 na naslov francka.globocnik@
gmail.com. Za dodatne informacije lahko pokličete tudi na tel. št. 
040 955 733.

Pristojbina za sodelovanje je 15 EUR in jo poravnate ob prihodu na 
zbirno mesto. Kdor bo dostavil že končano delo, lahko znesek na-
kaže na račun društva:  SI56  0700 0000 1142 168. 

Program dela:
Dobimo se v nedeljo, 25. junija 2023, ob 9. uri v Kulturnem centru 
Tržič in dan pričnemo ob napitku in prigrizku. Nato se odpravimo 
po navdih, na ogled starega mestnega jedra Tržiča z vodnikom.  Ob 
11.30 se ponovno zberemo v Kulturnem centru Tržič, kjer slikarji 

prevzamejo platna in pričnejo z delom do 16. ure, ko sledi zasluže-
no kosilo. Med slikanjem bodo ves čas na razpolago osvežilna pija-
ča, prigrizek in kava. Naša želja je, da so motivi res vezani na temo 
TRŽIČ – zgodovinsko mesto, saj bomo z nastalimi deli pripravili 
stenski koledar za leto 2024. Koledar bodo prejeli vsi udeleženci 
12. ekstempora Tržič 2023. Oddaja končanih slik bo v soboto, 1. ju-
lija 2023, od 10. do 12. ure v prostorih Društva tržiških likovnikov, 
na Balosu 4 v Tržiču (nad Knjižnico dr. Toneta Pretnarja). Kraj in 
datum razstave nastalih del vam bomo sporočili naknadno. Letos 
bomo podelili tudi nagrade: 1 x nagrada 300 EUR za odličnost, 1 x 
nagrada 200 EUR  za odličnost, 2 x posebno priznanje za odličnost.  
Denarni nagradi sta bruto, nagrajeni likovni deli pa ostaneta v lasti 
društva. Vabljeni k prijavi in sodelovanju!
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obvestila, vabila

                                                                   
 

 

ŠPORTNA ZVEZA TRŽIČ 
bo izvedla 

AKTIVNE  
TEDNE ŠPORTA 

 

 od 10.7. do 14.7.2023 in 7.8. do 11.8.2023 
   

Za koga ? Kdaj ? 
za otroke stare od 6-15 let vsak dan od 8. do 12. ure 

 

PROGRAM: 
Plavanje- vožnja s supi- igre z žogo – rolanje -   

obisk pustolovskega parka-smučarski skoki-planinski pohod,  
lokostrelstvo, poligoni.  

Bo fletno, poletno, polno smeha in zabave. 
 

Cena v katero je vključeno vodenje, organizacija, najem objektov, vstopnina 
znaša: 60,00 € / udeleženca / teden – število mest je omejeno 

 

Rok za prijave 30.6.2023 in 28.7.2023  
(prijave se sprejemajo za vsak termin posebej) 

 
Dodatne informacije na GSM 051/354 064 Biserka  

 

RAZMIGAJ SE IN SE NAM PRIDRUŽI !   
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Pomembno obvestilo pred 
dopusti
KOLEKTIV ZDRAVSTVENEGA DOMA TRŽIČ

Spoštovani uporabniki storitev Zdravstvenega doma Tržič!

Vsi že načrtujemo poletne počitnice. Da bodo čim bolj brezskrbne 
za vas in za zaposlene v ZD Tržič, vas prosimo, da si pri izbranem 
osebnem zdravniku pravočasno uredite vse potrebno (naročanje 
zdravil v stalni terapiji, kontrolne napotnice, medicinsko teh-
nični pripomočki, naročilnice za plenice/vložke …) 

V času poletnih dopustov bodo naše družinske ambulante de-
lovale v zmanjšanem obsegu. Delo bo prilagojeno predvsem 
akutnim in nujnim potrebam pacientov. Zaradi odsotnosti in 
preobremenjenosti zdravnikov ob hkratnem večjem številu nuj-
nih primerov bo lahko prišlo do daljšega čakanja na nenujno 
obravnavo ali urejanje administrativnih zadev. Poudarjamo pa, 
da bodo naše zdravstvene ekipe naredile vse, da bi paciente ka-
kovostno oskrbeli v skladu s prioriteto njihovih težav.

Za razumevanje se vam iskreno zahvaljujemo. 
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MOŽNOST 

DOSTAVE

Vrhunski slovenski peleti A1
Lastna proizvodnja 

in preizkušena kakovost.

Savska Cesta 22, 
4000 Kranj Tel.: 040 557 844

E-mail: peleti@gajles.si

20 LETZ VAMI ŽE
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PEUGEOT 
2008

ZA 19.990 €

+  K A S KO  Z A  1  €

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 6,7 l/100 km. 
Izpuh CO2: od 0 do 153 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: 
od 0 do 0,0700 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0 do 2,69. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Cena velja za model Peugeot  2008  ACTIVE PACK 1,2 PureTech 100 z opcijama WY38 in WV71, oranžne 
Fusion barve, v katero je vključen Levji bonus 2.200 EUR.

peugeot.si

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

PEUGEOT_KASKO ZA 1EUR-MAJ-SAJ-v1.indd   5PEUGEOT_KASKO ZA 1EUR-MAJ-SAJ-v1.indd   5 28/04/2023   15:5128/04/2023   15:51
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NOVI PROSTORI, NOVA INSPIRACIJA

Varilec

Brusilec

CNC operater

Iščemo talentirane posameznike, ki se želijo
pridružiti naši strastni ekipi, polni strokovnjakov
v svojih panogah. S ponosom gradimo tim, ki
bo skupaj ustvarjal izjemne dosežke in
pripomogel k našemu nadaljnjemu uspehu.Delavka v montaži

INTEC MKD NADALJUJE SVOJO ZGODBO V SODOBNEM OKOLJU

PRIDRUŽI SE NAM KOT:

Lokacija dela: Loka pri Tržiču E: zaposlitev@intec.si
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ALU

OGRAJA

PVC

OGRAJA
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293

M
B

A
O

b
e

rž
a

n
 d

.o
.o

.,
 P

E
 K

ra
n

j 
S

a
v
s
k
a

 3
4

, 
4

0
0

0
 K

ra
n

j

pl
ač

an
 o

gl
as

DeteljicaDeteljica | 04 592 28 02

Optika Plus

Pregled
in

očala
kot na napotnico

do 101.- eur ceneje
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S T E  Z A  S P R E M E M B O ?
CUPRA Formentor vas prepriča že v prvih 7 sekundah. Ujemite ga z do 
4.000 €* prihranka. Akcija velja za omejeno količino vozil na zalogi.

DOŽIVITE GA V  
NOVEM SALONU VOZIL 
CUPRA - AVTOHIŠA 
VRTAČ KRANJ.

F O R M E N TO R
Povprečna poraba goriva 10,2 – 4,8 l/100 km, povprečne emisije CO2 230 - 127 g/km. Emisijska stopnja: 
EURO 6 DG. Emisije NOx: 0,0340 – 0,0119 g/km. Emisije trdih delcev: 0,00098 – 0,00010 g/km.  
Število delcev: 0,00307 x 1011 - 0,00007 x 1011. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa 
pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim  
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Več na www.cupraofficial.si in  
www.porscheleasing.si 
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Navedena znižana cena 13.990 € velja ob nakupu na Opel Financiranje z že upoštevanim bonom 24 dni v vrednosti 1000 € za model Opel Corsa Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 55kW/75KM in s 5-stopenjskim 
ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,0 – 5,4 l/100 km, izpusti CO2: 105 – 123 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0116 – 0,0311 g/km. Trdi delci: 0,00004 
g/km in število delcev: 0,09 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Letno vinjeto za osebno vozilo podari Avtotehna VIS v sklopu akcije Oplovih 24 dni ob nakupu vozila iz akcije z Opel financiranjem na 84 mesečnih obrokov. Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več 
informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 19.5.2023. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

PE LJUBLJANA   01 58 18 510       info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ   04 281 71 70       info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA   04 502 40 00    info.skl@avtotehna-vis.si

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

IZKORISTI DODATNIH 1.000 € PRIHRANKA DO 7. JUNIJA 
OPLOVIH 24 DNI
LEGENDARNIH

CORSA Z BONOM 24 DNI

že od 13.990 €*
prejšnja cena že od 14.990 €*
*  ob nakupu na Opel Financiranje
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